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Projektowana zmiana
ustawy przemysłowej.

Jak  wiadomo, toczą się między młodooze- 
ohami a mnemi etronmetwami parlamentarna- 
mi rokowania, mające na celu skłonić klub 
młod :ozeski do bodaj częściowego zaniechania 
obstrnkoyi i umożliwiania załatwienia przynaj
mniej niektórych przedlożeń W  rzędzie tych 
przedłożeń, któ^e mają byó wyjęte z pad ob- 
■trukoyi, znajduje się także projekt zmioiny §§ 
59 i 60 ustawy przemysłowej. Projekt ten ma 
w parlamencie bardzo gorąoyoL zwolenników 
ma jednak także równie namiętnych prreci- 
wników. Najgoręoej popierają go wiedeńscy 
antysemioi, n*tomiast niemieokie stronnictwo 
postępowe, czyli tzw. liberalne, dokłada wszyst
kich starań, aby udaremnić przyjście do skutku 
projektowanej ustawy, to też jeżeli ona rzeczy- 
wiśoie przyjdzie pod obrady parlamentu, w ta 
kim razie spodziewać się należy te  rdz < z&cię 
tej walki. Że antysemioi tek żarliwie popiera
ją projektowaną zmianę, jest rzeczą łatwo zro
zumiałą, stronnictwo to bowiem opiera się na 
licznych rzeszach drobnych kopców, rzemieślni
ków i przemysłowe ów, ztś projektowana zmia
na ustawy przemysłowej muti przynieść olbrzy
mie korzyści tej właśnie kategoryi obywateli, 
gdyż oałą jej tsndenoyą jest stworzyć trwałe 
warunki lepszej egzystenoyi dla tyoh ludzi, 
natomiast zagraża ona w wysokim stopniu tym  
wielkim magazynom handlowym, które zysku
ją sobie klientów przez rozsyłanie po kraju i 
po domsch prywatnych ajentów z próbkami to
warów lub * samymi towarami, & wprost pod- 
oinają egzystencję licznej armii podróżujących 
ajentów handlowyoh i domohrą*oów.

Projektowana ustawa zabrania zupełnie 
wysyłania ajentów handlowyoh do domów pry
watnych, a zarazem ogranicza niesłyobanie tak 
zwany handel obnrśny, tj. gdy h»ndlar* ku
pione na własny rachunek towary obnosi od 
jednej miejscowości do drugiej, od jednego do 
mu do drugiego i stara się ie w ten sposób 
sprzedać. Ajentów handlowyoh, ożyli tak zwa- 
nyoh komiwojażerów wolno będzie wysyłać 
tylko do kupców, fabm an tów  i przemysłow
ców i to jedynie z takimi artykułami, które 
wchodzą w zakre* ioh przedsiębiorstwa. Ten- 
denoyą zatem projektowanej zmiany ustawy 
przemysłowej jest usunąć wszelkich pośredni
ków między fabrykantem i hurtownikiem a 
ostatnim konsumentem i zmusić tego konsu
menta, aby potrzeby swoje zaspokajał tylko u 
osiadłego na miejscu kupca, kramarza lub rze
mieślnika. Łatwe pojąć, ile na tam zyskać mu 
szą drobni kunoy i przemysłowcy, rozsiani gę
sto po małyoh miastach, miasteczkach i wsiach, 
a utyskujący dziś na to, te  wielki przemysł i 
wielki handel zabija ich ekonomicznie. Dziś 
bowiem doszło już do tego, że naprzykład kra
wiec w msłem miasteczku nie ma od miejsco
wej ludności prawie żadnego zamówienia, chy
ba tylko naprawki, gdyż do tego miasteczka 
ze stolioy przybywają kilka razy do reku ajen- 
oi wielkich magazynów z próbkami towarów 
i wyławiają oałą inteligentniejszą klientelę. To 
musi ustać, jeżeli projektowana zmiana przyj
dzie do skutku, a urzędnik w miasteczku, je
żeli zechce sprawić sobie nowe ubranie, musi 
przyjść do miejsoowego krawoa lub pojeohaó 
do wielkiego miasta, jeżeli chce ubierać się w 
pierwszorzędnym magazynie. Nawet takich 
naprzykład artykułów, jak bioyklów i maszyn 
do szycia nie będzie wolno kupować u ajen
tów, lecz tylko u miejsoowego kupca, albo 
trzeba je zamówić listownie w fabryce lub w 
wielkim magazynie etołeoznym.

Przeciwnicy projektowanej reformy ju t 
dziś podnołzą skargi, że musi ona zaszkodzić 
wszelkiej w ogóle produkoyi przemysłowej, 
gdyż zmniejszy zapotrzebowanie wielu artyku
łów, które dziś kupuje publiczność jedynie 
dlatego, że trafia się jej okazya, skoro zaś 
ajent nie przyjedeie i okazyi tej nie będzie, 
wówczas woale nio nie kupi.

Zwracają także oponenoi na to uwagę, że 
przez tę reformę zwiększy się tylko pożądli
wość drobnych kupoów i przemysłowoow i że 
niebawem nie wystarozy im już ta opieka, 
jaką im daje projektowana zmiana ustawy 
p rz e m y sło w e j, leoz domagać się będą, aby fa
brykantom i hurtownikom zabroniono wogóle 
rozsyłać między publiczność drukowane oferty, 
oenniki itp.

Bądź oo bądź przyznać trzeba, te  kwe- 
stya, o którą idzie w niniejszym projekcie, jest 
ogromnie doniosłą. Dla naszego kraju na razie 
może jeszcze nie ma ona tego znaczenia, oo 
dla zachodnich prowincyi, gdyż własny oh 
wielkich magazynów i fabryk rozsyłająoyoh 
ajentów nie mamy i pod tym względom eks
ploatują nas do tej pory oudaoziemoy, zaś stan 
drobnyoh kupoów i kramarzy na prowiuoyi 
jest u nas da pewnego stopnia par ody ą ku- 
piectwa. Możliwą jednak rzeczą jest', że jeżeli 
projektowana zmiaua ustawy przemysłowej 
przyjdzie do skutku, wówczas da ta impuls do 
wytworzenia takie u nas zdrowego stanu 
drobnych kupców i przemysłowców na pro- 
winoyi.

Kolej z Kiachty do Pekinu.
W środkowej części Syberyi, na granicy 

chińskiej Mongolii, leży miasto Kiaohta, która 
zdawna słynęła jako główny punkt handlu 
ohińsko-rosyjskiego. Tu Ohińozyoy zwozili swą 
herbatę, którą kupowali Bosy ani e, płaoao czer
wonym parks-lem, zwanym „kumacz“. Z tego- 
to właśnie miasta pójdzie kolej do stolioy chiń
skiej Pekinu, ua co konoesyę teraz otrzymał

rząd rosyjski i tem sprawił Anglii gorżką nie
spodziankę. Westminsłer Oasette uwaia, że ta 
nowa zdobycz rosyjska jest tak wielka, iż stra
ty, jaka stąd powstanie dla Anglii, nie powe
tuje zabór Trans waaH, Times, traktując tę 
sprawę o wiele namiętniej, woła, że neutral
ność mocarstw w wojnie transwalskiej kosztuje 
Anglię drożej, niżby kosztowna wojna * kcali- 
cyą europejską. Rzeczywiście, polityczne i mi
litarne znaczenie kolei z Kiachty do Pekinu 
jest olbrzymie. Rosya, która już eksploatuje 
Mandturyę, uzyskała teraz możność ekonomi
cznego wyzyskiwania olbrzymiej, ludnej i za
sobnej Mongolii, ożyli właśaiwie rzuciła pod
waliny pod swe panowanie nad oałą północną 
ozęśoią Ohin. Oczywiście, do tych obszarów 
już ona nikogo nie wpuści; ani obcyoh kupoów 
i przedsiębiorców, ani obeyoh wpływów pań- 
stwowyoh. Militarne znaczenie tego nabytku 
jest również wybitne. Kiedy Rosya uzyskała 
konoesyę na koleje mandżurskie z odnogą z 
Mungdenu lub Port Artura do Pekinu, wnet 
Niemcy usadowiły się w Kiao-Ozau, Anglicy 
zaś w Wey-Ha-Wey, skąd ci i tamci będą mo
gli zawsze zaatakować ową ednogę do Pekinu, 
jeżeliby ona miała posłużyć Rosyanom dorzu
cenia wojska na Pekin — i tak były sparali
żowane przypuszczalne zamiary rządu peters
burskiego. Jakoż on woale nie przystąpił do 
budowy owej odnogi, lubo koleje mandżurskie 
wykańcza z takim pośpiechom, iż w lipou roku 
bieżąoego można będzie siłą pary (w wagonie 
i parowcami na rzece Amur) dostać się z Pe
tersburga do Port-Artnra. Natomiast uzyskał 
konoesyę na kolej z Kiachty, czyli mniej wię
cej ze środkowej Syberyi, odrazu w ciemną 
głąb Chin, a stamtąd do Pekinu. Tej drogi nie 
zdołają zamknąć europejscy rywale Rosyi, ani 
kontrolować, oo ona nią przewozi.

Ciekawa rzeoz, jakiego wynagrodzenia 
dia niebie zażądają od rządu pekińskiego Niem
cy i Anglia za tę konoesyę, udzieloną R o s ji?— 
bo że chcą wynagrodzenia, dowodzi to, iż za
częto w tyoh państwach głośno utyskiwać na 
prześladowanie chrześcijan w Chinach.

Antiobstrukcyjne prądy prawicy.
Piszą nam z Wiednia, 18 m aja:
Podobno prezes Jaworski osobiście oświad

czył wczoraj komisyi parlamentarnej klubu 
młedoczeskiego, że klub m ad wybrać pomię
dzy utrzymaniem prawicy a obstrnkoyą, ale 
nie można pćłąosyó tych dwóch rzeozy. Gdy 
jeden z przywodzoów czeskiej rady obstruk- 
oyjnej ironicznie zauważył: „Ezoelencyo, utrzy
muj prawicę, a my tymczasem będziemy robili 
obstrukcyęk, czcigodny p ezes Koła poważnie 
odparł:

— „Mój młodzieńcze 1 mylisz się. T ik  dalej 
nie pójdzie — albo zanieohaoie obstrukoyi, al
bo też więksześó rozpadnie aięJ.

Podziwiamy stoiozną cierpliwość p. Ja 
worskiego i tę jakoby ojcowską pobłażliwość, 
którą dotychczas okazywał młodcozechem. Aby 
to trafnie ocenić, trzeba pamiętać o tem, że oi 
reżyserzy obstrnkoyi młodoczeakiej w podobny 
sposób w okamgnienia z pokątnyoh adwoka
tów wyrośli na trybanów ludu jak młody sze
regowiec Fritz w „La Grandduohesse de Ge- 
rolstein“ stał się nagle — jenerałem. Gdyby 
Izba za czasów koalioyi była z należytym na 
Ciskiem akaroiła obstrukoyjne wybryki tej 
„sonderfcare Gesellsohafo", jak Cesarz trafnie 
nazwał młodoezrohów, gdyby prawica nie była 
w r. 1897 popełniła błędu zawierania z mmi 
sojuszu, nie mogliby teraz r,,zbijać parlamentu, 
a ju t dawno wytrzeźwiona ludność czeska by
łaby Bobie wyszukała innych zastępców. Ufaj
my, że wczorajsze ultimatum Ex. Jaworskiego 
będzie ostatniem i że już raz skończą się 
wszelkie układy ze stsonnictwem rozmiłow&nem 
w polityoe skandalu.

Pewien zwrot zsiznaozył się na wczoraj 
szem posiedzeniu I*by. Po raz pierwszy prezy
dent Izby Fuchs wytrwałość obetrukoyjną mło- 
doczaohów wystawił na nieoo dłuższą niż do
tąd próbę. Posiedzenie trwało około 8 godzin. 
P. Faohs też wyraźnie zaznaczył, że jego zda 
niem wiceprezydent Żaczek, który przedosta
tnie posiedzenia Izby przedwcześnie zamknął, 
zamiaat zarządzie krotftą przerwę, postąpił so
bie nieprawnie. Dr. Żaczek należy wprawdzie 
w klubie niłjdoozetkim do rzędu poważniej 
szych posłów, a zatem jest przeciwnikiem ob 
strukoyi. Skoro jednak klab młcdoozeaki uchwa
lił obstmkoye, to natu aluie p. Żaczek czuje 
się zmuszonym wspieraó ją także jako wi >e 
prezydent Izby. Słowem, stanowisko wioepre 
zydent* jast niezg >dnem ze stanowiskiem człon 
k« klubu obstrukoyjuego. Jeżeli p. Żaczek 
me ozał tego dotąd, to wczorajsza nagana pre
zydenta Fucha* po winna by go skłonić do wy
prowadzenia logicznyoh wniosków z sytuaoyi, a 
w:ęc do wystąpienia z klubu młodoczeskiego, 
albo też do zLżetua mzędu wiceprezydenta.

Wracając do wczorajszych usiłowań pre 
zydetU  Faohsa, aby trochę utrudnić Ozecuom 
sport obstrukcyjny, mu dniy zaznaczyć, że ze 
strony prawicy me doznają one dotąd należy
tego poparcia Szło wczoraj głównie o to, aby 
zachować komplet Izby i zabezpieczyć ją od 
zdekompletowania przez wyjście 55-in młodo- 
ozeohów z sali. Tymozasem z Polaków tylko 
22 óoh pod przywództwem prezesa Jaworskiego, 
z katolickiego btron iotwa ludowego (które li
czy ok do 30 członków) 20, z klubu t. zw. feo- 
dalcych większych wł&śoioieli tylko 3 hrabio
wie Palify, Wolkenstein i Belorodi w deoydu 
jącej chwili byli w sali. Słoweńcy po większej 
ozęśoi z Czechami wychodzili na korytarze. 
Zważywszy, że zwalczenie obitrukoyi jest naj- 
ważmejazem zadaniem prawicy, o ile ona nie 
hołduje radykalnym poglądom, ta ospałość pra-

wiey w popieraniu akcyi prezydenta Fuchsa 
jeet bardzo przykrem zjawiskiem.

Yaterland w dzisiejszym artykule z ró
żnych fałszywych przesłanek (np. że parlamen
taryzm jest owocem rewolnoyi francuskiej, gdy 
we wszystkich chrześcijańskich państwa oh mniej 
więcej od 13 go stulecia Istniały parlamenty, 
które dopiero „oświecony desp3tyzm“ zniósł w 
17-em stuleciu prawie we wszystkioh państwach, 
wyjąwszy Anglię, Polskę i Węgry), dochodzi 
jednak w końcu do trafnej konkluzyi: „Tego- 
ezesns. obstrukcja (w p:.tstw»oh' trójprzymie- 
rza) nie zmierza do wzmocnienia władzy, leoz 
do całkiem innych celów. Fakt ten wykluoza 
wszelką sympafcyg konaerwatywnyoh stronniotw 
dla dzieiejstej (i każdej innej I prgyp. horesp.) 
obstrukoyi. Stronniotwa konserwatywne mogą 
tylko ubolewać nad każdym sukcesem ob- 
strukcyi1*.

Jaka to szkoda, ż« w Austryi a^wsze 
zdrowe myśli przyohodzą — za późao! Gdyby 
przynajmniej na początku bieżąoego roku stron
nictw* prawicy były się zabrały Bzozerze do 
zwalczenia obstrukcyi młodooseskiej I Teraz 
najuczciwsze zamiary p. Fuchsa może nie zdo
łają ooalić parlamentu!

Rada państwa.
(Telegramy Preeglądu).

Wiedeń 19 maja. I  wczorajsze posiedzenie 
zostało w oałośoi zmarnowane odcaytywaniem 
ozeskioh petyoyi i interpelacji, co trwało przez 
przeszło oztery godziny. Do niektórych inter- 
pelaeyi dołączyli Czesi spore broszury i doma
gali się odczytania ich w całości. Uezynił to 
poseł Brzezni,wsky, który do interpelaoyi 
w sprawie konfiskat dzienników za artykuły, 
dotyoząoe kwestyi żydowskiej, dołączył bro
szurę p. t. „Talmud w praktyoe“ i drugą wy
daną w Kolonii broszurę p. t. „Pieśń o Le- 
vim“. Około godziny ’/2 do 5 po południu 
przerwał prezydent to ozy tanie, poozeia mini
strowie Kartel i Koerber odpowiedzieli na 
wniesione na poprzednich posieazeniaoh inter- 
pelaoye. Na interpelacyę p. Okuniewskiego oo 
do przemiany ruskich paralelek gimnazyalnyoh 
w Kołomyi w samoistne gimnazyum, odpowie
dział minister oświaty Hartel, że przemiana ta 
nastąpi z poozątkiem roku szkolnego 1900/1901.

Następnie prezes gabinetu K o e r b e r  od
powiedział na interpeleeyę pp. Koppa, Noske- 
go i innych niemiecko - Liberalnych posłów w 
sprawie rozpisanych n« podstawie nowego sta
tutu wyborów do wiedeńskiej r*dy miejskiej. 
W  interpelaoyi tej zapytywali liberałowie, dla 
czego rząd przedłożył ten statut do saukoyi, 
skoro on, wedle ich zdania, jest niesprawie
dliwy i narusza zasadę równouprawnienia. — 
W  odpowiedzi swej oświadczył Dr. Koerber, 
że nowy statut gminny miasta Wiednia mu
siał rząd przedłożyć do aankoyi, albowiem w 
przeciwnym razie antagonizm stronnictw był
by się jeszoze bardziej zaostrzył; zresztą rząd 
musiał uszanować opinię znacznej większości 
Sejmu doinoaustryaokiego, a postąpił ptzy tem 
z zupełną objektywnośoią. W końcu rzekł pre
zes gabinetu: „Jesteśmy rządem, pragnąoym 
stać na straży prawa, porządku i zgodnego po
życia wszysokiok narodów i wszystkich wyznań.

Odpowiedź ta  nie zadowolniła liberałów, 
to też p. Wrabetz wśród hałasu na ławach 
antysemickich postawił wn.oseL o otwaroie de
baty nad tą odpowiedzią prezesa gabinetu Li 
berałowie i antysemioi wszczynają sprzeczkę 
i miotają sobiu wzajemne obelgi, wśród tej 
wrzawy zarządził prezydent głosowanie. Wnio
sek p. Wrabetz* o otwarcie dyskusji nad od 
powiedzią dra Koerbsra upadł.

Naaiępuie przystąpił prezydent Fuohs do 
zamknięcia posiedzenia i oświadczył, ie  ze 
względu na obrady delegaoyi nie może już te
raz oznaczyć kiedy odbędzie się następne. 
Wszelako p. K a m e r  postawił wniosek for
malny, aby najbliższe posiedzenie odbyło się 
dziś tj. w soboię. W głosowaniu przyjęto wnio
sek p. Kaisera 136 głosami przeciw 81. Za 
wnioskiem głosowali wszysoy Niemoy, Bolący, 
ozęaó katoliokiej partyi ludowej, część szlachty 
czeskiej, Włosi, Rumuai i sooyaliśoi. Wynik 
ten głosowania przyjęto na lewioy oklaskami. 
Czesi zaś śmiali się i wołali: „Nio przez to nie 
zyskaliAoie. M*my jenzuze podostatkiem petycyj 
i będziemy dalej prowadzili obstruk-yę*.

Na pierwszym punkcie porządku dzienne
go dzuiejazego posiedzenia znajduje się piowi- 
zoryum budżetowe. dzisiejszeiu posiedzeniu 
nastanie znów przerw* w ubradaoti Izby po
selskiej aż ao 6 czerwca.

Wiedeń 19 moja. Czesi uprawnyą obstrnk- 
cyę już me tylko w pełnej lauie, ale także w 
komisyaoh. Wczoraj potrafili udaremnić obrady 
w komisyi kolejowej. Miała ona zając się wa- 
żuemi praedloieniami inwestycj juetoi, jak bu 
dową drugiego połączenia kolejowego z Trye- 
stem, budową kolei zł Lwowa do granicy wę
gierskiej, sprawami taryfowemi itp. Tymczasem 
Czesi posta uli się o t  , że i do komisyi kole 
jowej wpłynęło wiole petyoyi i domagali się 
dosłownego lok odczytywania, tudzież imien- 
nyoh głosowań, Wywołało to żywe protesty 
ze strony innych posłów, ostatecznie przyuzło 
do tak ostrej wymiany zdań, że przewodniczą
cy komisyi kniejowej p. Kaftan zamki ął czam- 
prędzej posiedzenie.

I D e l e g ,© . c 3 r © .
(Telegramy „Przeglądu*.)

Budapeszt 19 maja. Komisya wojskowa 
delegąayi węgierskiej obradowała wczoraj nad 
extra ordinarium ministerstwa ^"yny. Lei. Pul -  
s z k y  zapytywał do jakiego otadynm doszła 
sprawa nabycia broni ręcznej. D el. H o r a n -

s z k y ganił brak dokładnych szczegółów o żą
daniach zarządu wojskowego i domagał się od 
ministra wojny szczegółowych wyjaśnień. Żą
danie to poparł delegat Kegleyioh. Delegat 
E r n u s z t  wskazywał na doświadczenia jakich 
dostarozyła wojna południowo-afrykańska zwła
szcza oo do gromadzenia dostatecznych zapa
sów i pytał ministra wojny, czy Austro-Wę- 
gry posiadają na wypadek mobilizaoyi dosta- 
teozne zapasy amunioyi i broni ręcznej. Mini
ster wojny na posiedzeniu tajnem dawał od
powiednie wyjaśnienia. P ó ź n ie j obradowano 
nad kredytami dodatkowymi i n td  sprawą no
wych dział. Minister wojny oświadczył, że 
wskazaną jest w tej mierze największa ostro-J 
żnośó. Trzeba badać dokładnie nietylko syste- > 
my austro węgierskie, ale i zagraniczne, aby 
wybrać najlepszy, Z tego powodu rząd nie 
może dziś jeszcze dokładnie określić sumy po
trzebnej na nabyoie nowych dział. W każdym 
razie przemysł austryaoki i węgierski przy fa- 
brykaoyi tych dział znajdzie dosyć zajęcia.

Z kolei odpowiadał minister na zapytania
0 stanie koszar. Przyznał, że w niektórych 
okolic* oh stan ten pozostawia wiele do żyoze-1 
nia. Na budowę baraków wojskowyoh w Gali- 
cyi wystarozy prawdopodobnie rafa wyznaczo
na na rok 1900. Dalsza budowa tycb baraków 
wymagać będzie jeszoze znaczniejszych wydat
ków, których jednak w oboonej chwili nie mo
żna ściśle określić.

Wkońou przyjęła komisya dalsze pozyoye 
budżetu ministerstwa wojny.

P e t j r c j r a .
Lwowskie Towarzystwo właścicieli real- 

nośoi wniosło do ministerstwa skarbu następu
jącą petyoyę:

Wysokie o.k. Ministerstwo skarbu!
Rozporządzeniem Wysokiego o k. Mini

sterstwa skarbu z 10. grudnia 1898 L. 56922, 
ogloszonem w nr. 17 z roku 1898 Dodatku do 
Dziennika rozporządzeń redagowanym przez tu
tejszą c. k. g.krajową Dyrekoyę skarbu poszoze- 
gólniono te poboozne świadczenia, których nie 
należy wliczać do czynszu najmu przy wymia
rze podatku doaowo czynszowego.

Jakkolwiek rozporządzenie to z radośoią 
w kraju powitano, gdyż krajowi naszemu przez 
całe dziesiątki lat nie daną była możność ko
rzystania z przepisów tego rozporządzenia w 
innych krajaoh Monarohii od dawna już stoso- 
wanyob, to jednak radość ta doznał* dotkli
wego zawodu przy praktycznem stosowaniu 
obwieszczanych norm, albowiem referenoi lwow
skiej o. k. Administracji podatków woale się 
do nich nic stosowali, a w najlepszym raz;e 
uwzględniali je tylko w bardz® małej ozęśoi i 
to niejeduomierme.

W roku 1898 już po ogłoszeniu na wstę
pie wspomnianego rozporządzenia nie przyzna
no żadnego opustu przy wymiarze podatku do
mowo ozynszowego za praczkaroie oddane do 
użytku lokatorów, za urządzenie ich, za piece 
piekarskie, za magiel, za sznury, stale rozpięte 
na strychu do suszenia bielizny, za łazienki 
(gabiny kąpielowe) i urządzenia i*h, za uży
tkowanie windy, za urządzenie trzepalni na 
rzeczy i dywany, za urządzenie dzwonków ele- 
kfcryoznyoh, za kadzie na deszczówkę i za por
tale sklepowe.

Przyznane zaś opusty, jak za grunta bu
dowlane oddane na ogroay przy domach, z* 
urządzone w nowyoh domach 1 rodooiągi i do
prowadzanie wody do pomieazkań i kuoben, 
wychodków, za używanie dywanów na scho
dach i korytarzach, za koszt* oświetlenia bra
my wohedowej, podwórza, schodów i koryta
rzy, powymierzano nierównomiernie, a nadto 
w rażąco nieodpowiednim stosunku do lokal
nych kosztów urządzenia i utrzymania w sta
nie do użytku zdatnym danego przedmiotu, 
oraz w stosunku do stopnia zużywania się te
go przedmiotu.

Takie postępowanie, połączone z najwię
kszą krzywdą lwowskich właśoioieli realności, 
a prsytem sprzeoiwiająoe się wyraźnym wska
zówkom i zamiarom Wysokiego o. k. Minister
stwa Skarbu zniewala Zarząd Lwowskiego To
warzystwa Właśoioieli Realności wskutek li
cznych złżaleń członków Towarzystwa upra
szać najuprzejmiej "Wysokie o. k. Ministerstwo 
o stanowcze zalecenie tutejszej o. k. Admini
stracji podatków, ażeby przy wymiarze tego
rocznego podatku domowo ozynszowego stoso
wała się śoiśie do wysokiego na wstępie wspo
mnianego rozporządzenia, a wskazane w tym 
opusty wszystkim bez wyjątku właścicielom 
realności równomiernie i w oałośoi przyznawała.

Celem jednolitego postępowania i równo
miernego oraz słusznego przyznania tyoh opu
stów ze strony wszystkich fankoyosaryuszy u- 
rzędu wymierzającego podatek, jakoteż oelem 
zapobieżenia rekursom i uchylenia przygnębie
nia, które w ostatnich czas. ch ogarnęło wła
ścicieli realności — raozy Wysokie o. k. Mini
sterstwo Skarbu upoważnić tutejszą o. k. kra
jową Dyrekoyę skarbu do zwołania fachowych 
ankiet, ktoreby ustanowiły stopę procentową 
pojedyńczyoh opustów w stosunku do czynszu 
brutto, a nadto łaskawie orzeo, że tutejsza o. k. 
Administracja podatków obowiązaną jest Bto- 
sować się śoiśie do tego zasadniczego wymiaru 
bez możności obejśoia go.

Dalej prosili usilnie właściciele realności 
Zarząd naszego Towarzystwa, o wyjednanie u 
wys. o. k. ministerstwa skarbu, by przy tego- 
rocznem badaniu i sprawdzaniu fasyi czynszo
wych rarzuoiła ck. administraoya podatków do
tychczasowy sposób postępowania, gdyż wia
domo powszechnie, że czynsze mieszkań we 

, Lwowie znaoznie się obniżyły. Do tego czasu
1 bowiem nie badano nigdy przyczyn niższego

f&syonowania czyrszów, lecz po prostu (ex effo 
i jure oadneo) z urzędu podnoszono fasye do 
poprzedniej wysokośoi — co prawie co drugi 
rok się powtarzało — a tylko w tym wypadku, 
gdy c. k. administracja podatków i cyfrę po
przedniej fasyi zamierzała podwyższyć, wzy
wano dla pozoru właściciela realności. Czy on 
się wówczas zgodził na podwyższenie lub nie, 
to wymiar następował wedle woli referenta 
w dowolnie przez niego wyśrubowanej wyso
kości.

Gdyby w ten sposób postępowano i przy 
tegorocznym wymiarze podatku domowo-czyn- 
szjwego mimo zupełnej i gruntownej zmiany 
stosunków ozycszowyob, to wszyscy właśoiciele 
realnośoi byliby narażeni na zupełną ruinę 
majątkową, a jako nieochybny skutek tego 
ucierpiałaby dotkliwie ustalona już moralność 
podatkowa.

Z powodu ułatwionej i przyspieszonej ko
m unikacji z przedmieściami za pomocą tram
waju elektrycznego i konnego, wybujał bowiem 
u nas w ostatnich latach spekulacyjny prze
mysł budowlany nad miarę. Wskutek tego po
wstała ogromna ilość nowyoh budynków tak, 
ie  obecnie przeszło 2500 mieszkań stoi stale 
nie zajętych. Z tej przyczyny oeny pomieszkań' 
znacznie spadły, bo gospodarze z obawy przed 
próżnostaniem całego domu, pozniżali czynsze, 
choć ze stratą, byle uzyskać fundusz przynaj
mniej na opłatę podatków i rat bankowych. 
Gdy nadto ostatni wymiar podatku domowo- 
ezynszowego odbył się w r. 1898, więc właśoi
ciele realności płacą podatek za drugą połowę 
r. 1899 i cały rok 1900 z własną szkodą, bo 
od przyjętego do wymiaru wyższego ozynszu, 
aniżeli w tym  okresie faktyoznie pobierali 
względnie pobierają.

Wys. ck. ministerstwo raczy tedy ocenić 
należyoie opisane wyżej rzeozywisfce i powszech
nie znane niepomyślne stosnnki czynszowe we 
Lwowie i spowodować, aby tutejsza ck admi
nistracja podatków przy tegorocznym wymia
rze podatku domowo-czynszowego postępowała 
humanitarnie i sprawiedliwie, a zarzuoiła do- 
tyohozasową praktykę podkopująoą siłę podat
kową lwowskioh właśoioieli realnośoi.

We Lwowie, dnia 17 kwietnia 1900.
Z Zarządu lwowskiego Towarzystw* Właśoioieli 

Realności.
Dr. K. Krygowski, Karol Fdward Epler, 

sekretarz. prezes.

„Syn ziemi1*.
Taki tytuł ma odczyt, wygłoszony wozo- 

raj przez Stanisława Przybyszewskiego w sali 
ratuszowej na dochód budowy pomnika Adama 
Miokiewieza we Lwowie. Prelegent po raz 
drugi w tej sali stanął przed publicznością 
lwowską, ale jakże różnym był ten drugi je
go występ od pierwszego- Kiedy przed ro
kiem niespełna zapowiedział Przybyszewski 
odczyt o „Metamuzyce Szopena4*, świat lwow
ski ogarnęła formalna gorączka. Osobliwie 
piękniejszą jego połowę, wśród której przy- 
wódzoa krakowskich dekadentów budził naj- 
więoej zaoiekawienia i zapału i wśród której 
kult Przybyszewskiego rozpowszechnił się naj‘- 
więoej, przejął rozkoszny dreszcz nadziei uj- 
rz*nia i usłyszenia tego koryfeusza „nowej 
sztuki polskiej14. To też, kto tylko mógł po
spieszył wówczas na odczyt — i sala ratuszo
wa nabita była literalnie lidżmi. Ale od te
go czasu dnżo się zmieniło. Tak samo szybko 
jak wzrastał rozgłos Przybyszewskiego, tak też 
i zmalał. Życie, organ Przybyszewskiego i je
go krakowskiej drużyny, przestało wychodzić, 
drużyna rozbiła się i zostało z niej kilku za
ledwie p acuiąoych odrębnie każdy dla siebie, 
& sam dowódzoa odosobniwszy się przycichł 
takie i od kilku miesięcy przestał prawie oał- 
kiem zaprzątać sobą opinię publiozną. "W mia
rę, jak przy ci chała wrzawa około nazwiska 
Przybyszewskiego, ułożyły się także fale rozcie* 
kawienia wśród Lwowian — i gdy teraz Przy
byszewski znów się po nad ich powierzchnię 
wychylił, nie towarzyszyło już temu ani w 
dziesiątej części tyle zujęoia, jak za pierwszym 
razem. Znalazło to swój wyraz wczoraj w 8ali 
ratuszowej, Galerye były natłoczone przedsta
wicielkami świata kobieoego, na sali stało 
doś’; dużo młodzieży, ale całe szergi miejsc 
numerowanych świeciły pustkami. Przyznać 
należy, że kobiety pozost*ły wiernemi Przy- 
byszewhkiemu, gdyż stanowiły trzy czwarte 
wszystkich wczorajszych jego słuohaozy. W i
dok audytoryum jednak zmuszał do stwierdze
nia, że wraz z wy szafowaniem energii n Przy
byszewskiego na robień'o sobie rozgłosu, wy
czerpała się także w publiozności zdolność do 
zapału, który dzisiaj z kilkumiesięcznego le
dwie oddalenia, robi już tylko wrażenie ognia
słomianego.

Prelegent zaczął odczyt od tego, oo rozu
mie pod wyrazem „twóroa“ (artysta). W tym 
celu powrócił do wymyślonego przez siebie, a 
jak mówił z pawną goryczą, „tylekroó wyszy
dzonego" określenia metasłowo czyli słowo pier
wotne^ "W chwili swojego powstawania słowa 
nie były określeniami, lecz wyrazami wybucha
jącego nagle ucznaia radości, smutku, rozkoszy, 
przerażenia itp. wobeo tego lub owego zjawi
ska. Dopiero z  biegiem czasu traciła ono oorae 
to bardziej te swoją treść uczuciową, uspołe
czniało się, aż w końcu stało się ezemś ab- 
strafecyjnem. znaczkiem m&tematyoznym. Otóż 
dla Przybyszewskiego twórcą nie jest ten. kto 
eiów używa w i 'h  dzisiejszem abstrakoyjnem 
znaozeniu i za ich pomocą określa przypadko
we., zmienne cechy tych lub owyoh rzeczy, leoz 
ten, kto słowom potrafi przywrócić ioh pierwo
tne, wewnętrzne znaczenie. Żąda on oa twór-
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PRZEGLĄD * dnia 20 Maja 1900,
zatem ohwttowej wartości uspołecznionego sło-{takiego poetę wydała", zakończył P rz y ly -1 pani biła ją  trzepaezką i wśród tego Krzyśko j czy też; narzeczonej, a sam chodził zaniedbany j Na karę śmierci przez powieszenie skaaał_ .  t  * . *  . °  . a 1 . r« i  . ■■ ■ > • • 1 ■ ■ X t  i » 1  _  } m L  A r i w i a w i o i i t c  O A k m  w a n ty o f  VI a w rt i f.ł»Tł h n n «  /  « - P i- ira m iT ^ ln  « n  flflawe, żeby przeżył w sobie wszystkie zmiany tej 
wartości i dotarł aż tam, gdzie ono jest tylko 
głosem uczuci*. Tylko ten, kto słów używa w 
tam ich bezpośredniem znaczeniu, kto za ich 
pomocą wprost raduje się, smuci i trwoży, jak 
to się działo z tym, co po raz pierwszy wy
dał z siebie jakiś okrzyk, z którego się potem 
■robiło to lub tamto słowo, ten tylko dla Przy
byszewskiego jest twórcą i taka tylko poezya 
jest poezyą. „Wszystko inne to tylko litera
tura". Takim twóreą jest dla niego najtęższy 
■ współczesnych poetów niemieckich Alfred

szewski swój odczyt. Wrażenia jazie usiłował zapomniała o proszku, 
wywołać u swoich słuohaozy nie starał się on O b r . :  Czy nie upatruje pan 1 
zdobyć na drodze argumentaeyi, leoz stosownie I postępowaniu Szeparowiezowej co do
do swojej teoryi, pragnął im je tylko narzucić, 
Czynił z»ś to nietylko w ten sposób, że wszyst
ko oo mówił, było co do swojego znaozenia 
albo jakimś superlatywem albo deminutywem. 
Przybyszewski poetyzując na temat poezyi 
Kasprowicza, nie gardził nawet materyal- 
nym dźwiękiem zdań i przerywał w pewnyoh 
odstępach ozr.su falę słów refrenami, Ilekroć 
naprzykład mówił o ziemi i okłopskiej duszy,

Mombert i takim jest Jan  Kasprowicz, którego j tylekroó kończył pogzozególne ustępy umiej 
lwórozośó jest przedmiotem odczytu, więcej w ten sposób: „a na miedzy przyku-

Po tym wstępie, m^ją^ym więcej patety- j crnęła ta  ̂szara chłopska dola kujawska*. Te 
oznia lirycznego rozmaehu, niż głębi dlozofi-1 części odozytu, w których była mewa o 
oznej, przeszedł prelegent do opisu Kujaw, tj. cierpienia ozy melancholii kończyły się zf,- 
ziemi, której „synem* jest Jan  Kasprowicz, a zwyczaj mniej więcej takimi słowami: „jak 
której metasłownym wyrazem ma byó jego po- j noony, któremu kazano w słońoe skrwa- 
ezya. Przybyszewski zna tę ziemie, bo jest ona 1 wionem patrzeć okiem*.
i jego kolebką, więs f;pif-*ł ją dośó plastycznie j Nie podobna opisać wazystkioh drobnych 
i barwnie. Jest to nie wielki trójkąt ziemi, : środków, dzięki którym sposób suggerowania 
między Gopłem, Gniewkowem i Kruświcą. Kraj | swoiok myśli drugim ma u Przybyszewskiego 
płaski, bez konturów, poprzeżymmy zdra- charakter raczej muzyczny, a nie rozumowy.
dliwymi kanałami wśród bagien, pozostałych z To tylko zaznaezyó na końou jeszcze wypada, 
wyschłego jeziora, pełen błędnych ogników i J  że w tym odczyoie, który bezwarunkowo zro- 
wspomnień historycznych, poprzywiązyw&nyoh j bił na słuchaczach dośó silne wrażenie, trwal- 
do każdego niemal przedmiotu. Na tej ziemi j szą wartość mają właśnie te ustępy, w których 
zaś rozsiadł się lud, który — zdaniem Przyby- prelegent w tak pogardzany przez siebie sa- 
szewskiego — ma w sobie wszystkie wady i mego zajmujący sposób opisywał szczegółowo 
zalety lud a polskiego, tylko, żo wszystko w i ziemię i ludzi tak, jak to wszystko wygląda, a 
stopniu najwyższej potęgi, Chłop kujawski jak ; nie uczuciowo starał się to wyrazió. Tamto wra- 
pije, to na śmierć, jak się procesuje, to &i do \ żenie, ohoó uznawane jedynie przez prelegenta, 
kija dziadowskiego, ale jak się rcodli, to już będzie przecież tylko ohwilowem i nie nazbyt 
tak pokornie, jak nigdzie indziej na świeoie długą metę zdoła przetrwać chwilę samego słu- 
Przytem eeohuje tan lud „szeroka rozlewna . ohania. Te opisy też stanowią główną wartość 
melancholia", a wszystkie te sochy ziemi, i ludu odczytu i są w jego treści ozemś nowem. Ra 
zawiera w "obi© ^oezya K^prowioza. On jeden szta, zarówno owe metasłotco, jak i środki ję- 
zwspółezesnychpcetówpolskiohjostorawdziwyin ’ zykowo-muzyozne są ju t u Przybyszewskiego I czyła, że to wuj. Później przekonałem się, że 
autochtonem w stylu „synem ziemi*. Dlatego lu- monetą bieżącą. 13 ' " -1 --

zwykłymi J  — - - - - - - - - - - -

oałem 
owego

sublimatu jakiegoś konsekwentnego działania 
w celu zmiażdżenia Hellmana? Pokazuje panu 
w szafie aublimat, potem mówi, że go Hell- 
man usunął, dalej nibyto choruje wśród podej
rzanych objawów i prowokuj* pana do podej
rzenia, czy to nie Hellman ją otmł, wreszoie 
razem z Krzyśko odgrywa ową komedyę zan- 
tipiriną? Ozy to nie wydaje się panu działa
niem snggestywnem?

Ś w .: Wtedy na to wpaśś nie mogłem, 
ale dziś wydaje mi się, że tak był©- Zwłaszcza 
dały mi później do myślenia te jej słow a: „no 
Hellman się uspokoił" i bezpośrednio potem 
wystąpienia Krzyśko z tą trucizną. To robiło 
wrażenie rzeczy ukartowanej. Zdaje mi się 
zresztą, że gdyby Hellman chciał koniecznie 
otruć Śzeparowiozowę, nie robiłby tego tak 
niezgrabnie.

O b r . :  Jak  się panu przedstawiał-stosu
nek Szeparowiezowej do Krzyśko? Czy to był 
stosunek pani do służącej, ozy wychowującej 
do wyohowanioy ?

Ś w. Szeparowiozewa mówiła, że to jej 
wyehowaniea ®d 6 lat. Przekonałem się je
dnak, że Krzyśko była swej pani ślepo odda
ną, a Szeparowiczowa miała zwyczaj powoły
wać się na jej świadectwo. Kiedy podejrzywa- 
jąc już Sreparowieżową o różne sprawki, chcia
łem daó służącej pieniądze i pytałem: '„Po- 

kobieta" — ona mówiła:
U

wiedz mi co to za „ „
„Ja nic nie powiem, nic nie powiem . Szapa- 
rowiozowa wychodziła z nią często na jakieś 
wizyty, niby do wuja Wiśniewskiego, a kiedy 
zacząłem przeczuwać, że sprawa ma się ina
czej, powołała się na Krzyśko, która mi zarę

dowe poematy Kssprowioza nie są 
gawędami Pola lub Syrokomli. On nie opisuje 
kraju ani ludzi dlatego, żo go w tam coś zaj- f 
muje, leoz boleje ich bólem, oieezy się i oh ra- j 
dośeią, buntuje się ich pychą i korzy ich poko- j 
rą, przez jego poezyę „przelewa się — j&k mó
wi prelegent — żywa i oiepła krew tej ziemi ■ 
i jej miessksńoów*.

Zatrzymawszy się dośó długo przy tym 
opisie ziemi kujawskiej, gdyż jak twierdzi 
wprost z niej wyrosła poezya Kasprowicza, innych
przeszedł prelegent do „analizy1 
rów, w których twórczość tegu

dwóoh utwo-

Z  izby sądowej.
Lwów, 19 maja.

(Pod sareutem trucicielstwa).
Rozprawa przeoiwko Hellmanowi przybrała 

( wczoraj obrót dla oskarżonego bardzo korzy-. , , , , ,  ,
1 stny, zwłaszoza gdy oharakter głównych świad-1 ‘J

ków obciążających ukazał się na podstawie EeUman r l v P 
i , innych zeznań w bardzo ponuryoh koioraoh. i ____v , ;ł 1

Szeparowiczowa nie chodziła do wuja, ale 
gdzieindziej, a i Krzyśko powiedziała mi, że 
nie zna żadnego wuja.

Popołudniu p^zesłuobiwano św. T h a 1 e- 
r a , asystenta pocztowego. Opowiedział on, 
że kiedy miał zamiar zawiązać stosunek zSze- 
parowiezową, Hellman ostrzegał go listami, w 
któryoh wspeminał, ż e  Szeparowiczowa o b zu -  
kaia dwóoh urzędników Namicstniocwa. Świa
dek badał tę oprawę i przekonał się 

prawdę. Świadek

jak nędzarz, odmawiając sobie wszystkiego.
Odczytane wreszeie na żądanie obrońoy 

także wygotowany już przez prokuratoryę w 
Przemyślu akt oskarżenia przeciw Szeparowi- 
ozowej, obwiniający ją o jeden fakt kradzieży, 
4 oszustwa i kijka drobniejszych przekroczeń. 
Z tego aktu oskarżenia pokazuje się, że Sze- 
parowiozowa była prostą awanturnicą, posługi
wała się fsłszywemi nazwiskami, wyzyskiwała 
stróżów, snbjektów, wojskowych. "W Przemyślu 
urządziłn między wojskowymi loteryę fantową 
na jakieś swoje dywany i oskubała oficerów 
przytem porządnie, a kiedy sprawka się wydała, 
usiłowała nakłonić swego kocLanka,, porucznika 
Germana, aby zeznał fałszywie na jej korzyść.

Na tsm zamknięto postępowanie dowo
dowe.

Dziś o godr. 12 zapadł werdykt sędziów 
przysięgłych, którzy jednogłośnie uznali Heli- 
mana niewinnym. Na podstawie tego werdy
ktu trybunał uwolnił Hellmana od winy i kary.

K R O N I K A .
Lwów 19 maja.

Morderstwo przy pl. Gołuchowskioh. Wczo
raj późnym wieczorem po całodziennych indaga- 
cyach, wykrętach i ciągiem wyłapywaniu kłamli
wości tłómaczenia się Bekierskiego, nareszoie przy
znał się on wobec nadkomisarza polieyi Kreinera i 
ajentów Gtlaaberga i Finkolateina do zamordowa-

trybnnał w Przemyślu na podstawie werdyktr sę
dziów przysięgłych Daneka Pankiwę % Siedlisk, 
który w grudniu z, r. udusił swoją żonę, ogłu
szywszy ją wprzód uderzeniem siekiery. Ojca jego 
Józefa Pankiwę za współwinę w tej zbrodni skaza
no na 7 'at eięźkiego więzienia.

ioszoze raz sprawa tłumacka. Najwyższy 
trybunał zuiósł wyrok lwowskiego trybunału przy
sięgłych, którym August Gumiński, były zarządzca 
dóbr tłornackich, skazany został na 3 lata więzie
nia za oszustwa popełnio io na p. Emilu Jahnie 
i polecił przeprowadzenie nowej rozprawy

Unieważnienie nastąpiło z powodu, że w py
taniach przedłożonych przysięgłym me było wido- 
cznezn, jakim sposobem Gumiński nadużył i wyzy
skał słabość umysłową Jahns.

0 rewizyę w klasztorze. Przed sądem obwo
dowym wadowickim, jako sądem apelacyjnym, od
był się proces w sprawie p. Franciszka Zajączka, 
burmistrza miasta Kęt, który za rewizyę w klaszto
rach kęckich celem poszukiwania uprowadzonej ro
dzicom Michaliny Aratenówny i przekroczenie sprze
niewierzenia 12 ceatnarów węgli szkolnych, został 
przez sąd powiatowy w Kętach uznany winnym 
tych czynów i na karę aresztu przez dni 10 oka
zany. Od wyroku tego odwołał się p. Zajączek, a 
sąd wadowicki uznał na podstawie przeprowadzo
nych dowodów, iż nr p- Zajączku podejrzenie c te 
czyny nie cięży i uwolnił go w zupełności od 
oskarżenia.

W sprawie Tomaszewskiego sąd karny pro
wadzi koreepondencyę z władzami rosyjskimi, min-

nia Wojtunowej i Sorokównej. Aleibo też poBzlaki, nowicie co do jego kradzieży w Łodzi. Gdyby To- 
lusirrnmaiiznnfl w ciurn dnia., stanowiły razem Dra- j  __  >_•_• «maszewskiemu nie udowodniono popełnienia kra

dzieży w Galieyi, wówczas wydanoby go władzom 
rosyjskim.

Konkurs rozpisuje Wydział powiatowy- w Tar
nowie na posadę lekarza okręgowego w Ryglicach 
z płacą 1000 K. i ryczałtem na objazdy 500 K. 
roczuie. Termin do 20 czerwca.

nts gromadzone w ciągu dnia, stanowiły razem pra 
wie już dowód oczywisty. Mąż zamordowanej Jan 
Wojtnn stwierdził, że brakuje na paleu zwłok 
jego żony srebrnego pierścionka zaręczynowego.
Pierścionek taki właśnio po krytycznej nocy poka 
zywał Bekiereki jako pochodząoy od ewej „narze 
czonej*. Tymczasem osoba, którą wskazał jako na
rzeczoną swą, zaprzeczyła wszystkiemu, a Wojtun Rawjzve u uozniów nimnazvfllnvch w
stwierdził stanowczo, że jestto ten sam pierścio- pozndńskie^  Gnieźnieńska gazeta1̂ z / cA donos: i 
nek, który żona jego od mego swego ozasa do- 0d cza3u odbywają się w kilku miastach
stała. Zauważono także zaschłą krew na rękach ^  naszego księstwa w mieszkaniach
Bekierskiego, a także i za paznogeiami. Wśród uozniów gimnaKyainyfh r6wizye. Profesorowi, wpa- 
rzeczy jego znaleziono chustkę zupełnie pokrwa- , dają nie9płdzianie do mie3zl/a i UflZHiólf £u.
wioną. Wojtun stwierdził jeszcze brak p jim ra, | oaj% sznflady 81ftfki) koferki| przeglądają papiery, 
w którym powinna była znajdować się jakaś kwo- ; liat notatki’; pugilare8y uczniL  i szukają w sS  

lę, że ta, gdyż wyjeżdżając dał żonie piątkę Zaś Bekier- » dłi(J fesi ^  ^  dochodzeń tych jelt

, , I  tak po odczytania zeznań Szeparowi- 
_ poety najlepiej ozowej obrońca dr. Hahn wykazywał różne | 

się wyraziła, tj. „Na wzgórzu anoieroi* i „Swię- drobne sprzeczności w stozegółach tych ze
ty Boże, Święty Mocny*. Nie była to jednak zaań, podnosił przytem mimochodem, że Sza- 
analiza w rzeczywistem tego słowa znaczeniu, parowiozowa jeet komedyantką i jej choroba 
leoz dwa poematy prozą na temat obudwu utwo- teraźniejsza jest zapewne także zmyśloną, aby 
rów Kasprowicza. Mówiąe o fragmenoie _dta- nie potrzebowała etanąó przed sądem. Faktem

niego wyłudziła wekstel na 159 koron. Ro- s i kupił sobie marynarkę. Twierdził on, że i te
biła na nim wrażenie osoby, ohoąoej konie-} pieniądze pochodzę od owej rzekomej narzeczonej, i ^ ‘^gzam^nem"doj^tłotei'
oznie „złapać męża*. Otrzymawszy pozew_ ey- i Dla skonfrontowania go z tymi, na których - - ■ y- - J

matyozym „Na wzgórzu śmierci*, który Przy- -jest, że wynajęła była sobie dzieoko z zakładu I stolarski, opowiada, jak raz miał robotę sto-
L    J  • :  j _________ > _______ • *  j .________  J  .  ’ .  .  J  ;  *  V .  .   ,  - w  r l  r \ m n  Q v f l r t A m w i  m z A u r  A l . ULflT D O f if l lY Jbyazewski dawniej jeszcze nazwał „najwyiszem 
objawieniem poezyi słowiańskiej*, streszczał 
on go tylko właściwie dośó obszernie, potęgu- 
jąo w* własnych superlatywaoh to, oo tam 
Kasprowicz odtworzył. Na kcńou zaś stresz- 
ozenia stwierdził prelegent tylko, że ten reli-

połoźuiozego i podawała je za swoją 
aby wzraszaó nią swoich kochanków.

Przesłuchiwana jako świadek słożąoa Sze 
paro wieżowej Bronisława K r z y ś k o ,  dziew
czyna bardzo przystojna, z akcentem trochę 
impertynenokim. Rozpoozęła swe zeznania od

oórkę, I lerską w domu Szeparowiezowej, 
ena poszl 
śmieroi męża,

sam
z Szeparowiozową, która od | swej gospodyni Krawczykowej 2 korony za_ czynsz ( Kazimierza chrzanowskiego,' syna właściciela dóbr

Czechowa, po zrobienia prac piśmiennych kilka dni
z gimnazyum

krotoszyńskiego, Jana Kutznera, syna p. Ignaoego 
Kutznera z Warszawy, z gimnazyum trzemeBzyń- 
skiego i Rosińskiego z gimnazyum ostrowskiego.

Szczególną sensioyę wywołało wydalenie Ka
zimierza Chrzanowskiego z gimnazyum w Kroto
szynie Od pewnego czasu Chrzanowski zauważył,

I wiluy Hellmana* ehoiała zrobić akt darowizny się powoływał, jeżdżono z nim wczoraj 
swoioh zasekwestrowanych pozwem nierncho- 

I mości p. Włazie, ale to się nie udało.
Świadek S z o z u r ko  w sk  i , majster

po rozmai
tych miejscach i wszystkie twierdzenia okazywały 
się nieprawdziwemi. Na jednej z tych ekspedycyi 
poznał Bekierskiego jakiś przechodzień i zawołał: 
„To morderca Bekierski*.

wieżowej, jak potom! ,, Powstało wnet zbiegowisko, tłum otoczył do- że śiadzili g'0 a(?eQci H i któ całemi godri-’ 
cmentarz, mówiła 0 j rożkę i wśród złorzeczeń chciał doraźnie ukarać »nami wystawali przed j.gó mieszkaniem a gdy 
„rri drień nosłała doń 1 złoczyńcę, czemu z trudem zapobiegli ajenei. ■ wyszedł, towarzyszyli mu wszędzie, gdzie sięrosfył

ena poszła z nim na
na drugi dzień posłała doń ]

służąoą z prośbą o odwiedziny, z czego on • Przyparty do muru morderoa w końuu przy- j p ewEeg0 poranku około godziny 9 rano kiody
Ł - w - r f . *  z * *  w  od . " i -  j c s *  a z E *  ^  ^  • -  ■zaraz

g o  40 zł.,
gijno-filozofiozny utwór jest pełen czaru praw- skarg na swoją byłą ehlebodawczynię, która 1 ś w i a d k a  przed nią koledzy

potem dalsze kw'oty: Przestrze- i z Wojtunową o dług 90 ch za wikt. Uniesiony 
- - - - -  j opowiadali 1 gniewem rzucił się na mą z siekierą i ją zabił.

dy, uozuoia i głębi myśl;, że w mistrzowsko jej nie dawała pieniędzy, nie sprawiała jej nic, 
kreślonych ustępach wyraża wspaniale wahanie daw*ła tylko wikt. Głównem jej zeznaniem 
się duszy ludzkiej między złem i dobresa, i że jest to, ża otrzymała od Hellmana jakiś pro- 
zawiera nie po ludzku wyjątkowy, lecz olbrzy- 8aek ^1* swojej pani, przyozem Hellman miał 
mio uogólniony, aż kosmiczny tragizm. jej mówić, żeby nie wspomniała swej pani, że

Zanim  podobnie obszedł się z utworem ten proszek poohodzd od niego. .
„Święty Boże, Święty Mocny*, u zynił prele- Bardzo ważne zeznania złożył świadek I pokazał bueoik ozeparowieżowe]
gent znowu ekskursyę w dziedzinę wspomnień W l a z ł o ,  urzędnik pocztowy, ten właśnie, któ-1 towamem 10 zł., bilecik, napisany 

- - • - ”  ■ * ------- 1 — nocy.

mu, jak ona, *jadąo pooiągiem do Krakowa, i Abf  zaTś n,e m1®0 świadka swego czynu, zamorao- Qlatzej j oświadczyli, że szukaó będą książek poi- 
wyłudziła od pewnego konduktora pieniądze i wał 1 Jnatyn9 Przyznał się i, że po o ydnym akick , Ż0 p Chrzanowski musi poddać się rewizyi.

w łóżku, weszli do
Łam Je®° PoŁoja a883or regencyjny Peters z Poznania, 

ją ŁBuu. dyrekj;0r gimnazyum krotoszyńskiego Jonas i prof zamorao-  i : .i,  . r  '

pod pozorem, że zgubiła w drodze 300 z ł . ! czynie za,̂ ra 
Ale ona przysięgała świadkowi, że to niepra- j Wojtun. 
wda, pokazało się jednak inaczej, gdyż świa- f . . j16rf_ 
dek poszedł do owego konduktora, który mu i z,enia Bfłdu karnego, 

bilecik Szeparowiezowej z pokwi-
u niego

ow ą p iątkę, o k tórej mówił . rewizyi.
Spisali dłngi protokół, wypytywali, czy i do jakioh 
gazet galicyjskich pisuje korespondeneye i za
brawszy kilka książek polskich i fotografie kole
gów, oddalili się. Wkrótce po tej rewizyi Chrza
nowski wydalony został z gimnazyum. W świa-

. , , ,. „ , „ . . , i deotwie, jakie mu wydano, zaznaczono w rubryceWczoraj dokonali fizyk dr. Obtułowicz i dr. ; b . Po e * « lS w
Chomin w obecności radzoy SWalczewskiego i w dojrzałości) ua”mocy Sporządzenia m m isteS T w

 ^ ZT . j ' 8. CJ* *y i wyznań, wykluczony został od uczęszczania do

będzie przewieziony do wię- 
celem przeprowadzenia dal

szego z nim śledztwa przez radzcę Swaryczew- 
skiego.

, j* łi_ dr> obtułowicz i .d r . ;" ob -e
Swaryczewskiego ’ — 

asystencyi drów Sieradzkiego i Kloyzego ae&cyi 
zwłok oba ofiar morderstwa. Pogrzeb odbędzie się

szpi-

historycznyoh, aby scharakteryzować znaczenie ry  będąc rywalem Hellmana, miał go rzekomo j w -
tej pieśni. Tak jak w dawnych wiekach pi*śń doprowadzić do zbrodniczej zazdrości. Świadek I . P r z e  w. Ne, jakioh warunkach pożyczał 

Dies irae* powstała w ozasaoh trwogi, tak stołował się u ozeparowiozowej na ul G rode-|jej pan pieniądze? uuu ouar uloruoiatwa. uuu,ua«e oię „:mnR7T7nm«. . . .  . . .  . . .  . -
„Święty Boże*, jest wyrazem trwogi i b łagał-. ckiej. Hellman, którego mu Szeparowiczowa Sw. Mówiła mi, że ma dostań z Wydziału . niedzie] 0 godz. 3 po pojadnia z kostnicy szpi-: gT / azynm ’ n!e, wyJa.śmono lednak. laki był po-
nego ukorzenia się przed Majestatem Boskim przedstawiła jako swojego szwagra, wydał mu krajowego pieniądze, pokazywała dokumenty, ■ tala powBZ80w 0. j wód owe*° wykluczania
W chwilach nędzy, jaka przygniotła lud polski się z początku ozłowiekiem spokojnym i przy-1 że jest wdową po lekarzu, pokazywała scojąoy j z  mieszkania w którem dokonano mordęr- ' ^  Krotoszynie profesorowie wpadli 4 b. m.
za ozasów szwedzkiego najazdu. Prelegent sły zwoitym, ale gdy objawił to swoje pierwsze I u niej w domu fortepian, który firmą impono- gtwa wyprowadz-j ’flI- -̂ y0j^nu j zami0szkał u kre równocześnie do mieszkań kilku uczniów niższych
szał te polskie „Dies irae*, śpiewane przez lud wrażenie przed Szeparowiozową, oaa mu po-1 wał, ale dowiedziałem się potem, że to był for- WBVOi1 8wyci1 M Lesienicach klas i pozabierali jako corpus delicti: Chociazowskie-
kujawski podczas epidemii cholery i wówczas wiedziała . Właśnie przeciwnie, _ on na pozór tepian wypożyczony. Darowała mi dwa dyw a-; * ‘go „Historyę polską", „Lalkę* Prusa, kilka uume-
zrozomiał fatalistyczną głębię cierpienia, za- spokojny, ale potrafi zrobić niejedno na oobylniki, które potem przyszedtsny do mego domu , . •'eiyeya. na,innem miejscu poaajemy petycyę, rów Mafcg0 światka, pisma dla dzieci, wychodza-
wartą w tej pieśni. Otóż Kasprowicz potrącając się nikt inny nie zdobył*. Co się tyczy Szepa- z Krzyśko, zrabowała. . któr% !^ owskie Tow. właścicieli realności wnie-■ ceg0 we Lwowie> ^Historyę porozbiorową* Sk ‘
w tym utworze o własne, osobiste oierpienia, rowiczowej, to zachowywała się ona wobec I O b r .  Jaki był stosunek między nią a sło do Mimsterywn skarbu. Sądzimy wszakże, te ka i ^Literaturę* Nehringa. Natomiast „Q00 ya-
wznosi się jednak aż do odozuoia tego wszeoh- świadka bardzo kokieteryjnie i robiła na nim I Bronką Krzyśko ? byłoby rzeczą wskazaną, aby rzeczone Towarzy- dj8« Sienkiewicza, chociaż po pewnem wahaniu i
cierpienia, które napełnia oały świat, a które wozu wrażenie osoby inteligentnej, dopierę po-1 S w. Było między niemi coś tajemniczego, ’ 8t^  wm0SI° . . .  - j „ , p' ^  ^  z P«*aem niedowierzaniem — zostawiono,
sam uważa z* całą treść żyoia. Na przemian, . tem przekonał się, jak daleoe potrafiła się ona Szeparowiozową nieraz biła Bronkę, a ona mi- ; pol8affg°’ a r \  ' ' Rewizye takie odbyły się nawet u uczniów
to buntując się, to znowu korząc, skarżąc się maskować i udawać istotę niewinnie c ierp iącąf~  -  ^ ------ > dra Pmtaka. Jako rzecznik naszych interesów i ■ ■ ■ - -
lub błagając o łaskę, daje poeta w tym utwo- przezJHellmana^ 
rze najpiękniejszy i najgłębszy zarazem wyraz
temu przekonaniu. \ . . . . .  . _____ _____

nowieDie opuścić swoje

P r z e w. Czy między panem a nią był | nego. 
stosunek bliż»zy ?

Największy podziw wzbudza też w p re - : ^ w. Był, a do tego powód dała ona sa-
legencie ten brak egotyzmu u Kasprowicza. zę!-R< Zaraz w pierwszych dniaoh, kiedy zamie- 
Zaczyna on od środka we własnej duszy, ale szkałem w tym samym domu, oo ona, przy- 
wnet odbiega od niego i rozlewa się w ogólno 8̂ a do mnie o pół do H ej w nooy służąoę 
ludzkiej melancholii. To stanowi jego w y ż - Krzyśko, która mi powiedziała : „Pani jest sła- 
szośó nad współczesnymi poetami polskimi, ha, dostała atsku sercowego, właśnie był ksiądz 
„My wszysoy — mówił prelegent wliczając 
ten sposób i siebie — wracamy zawsze

Obr .  Ozy Szeparowiozową udawał* oho-

swojego „ja". Przytem nie wystarcza Kaspro 
wiozowi zwyczajna u poetów głębia filozoficzna, 
ani nie ma u niego mglistego panteizmu. Jego 
filozoficzny pierwiastek j*st głębszy, niż we 
wszystkioh filozofiach, począwszy od Talesa z 
Miletu, aż do Schopenhauera, Posiadając bo
wiem głębię filozoficzną pierwotnego HCzuoia, 
widzi on wszystko sub specie aeternitatis. Nie 
dziwne to zaś prelegentowi wobec tego, że 
mistrzynią Kasprowicza była najstarsza prze-

polskiego, a również i do lwowskiego po3ła JE.
mo*to nie ehoiała od niej odejść. Łączył je dra Piętaka. Jako rzecznik: naszych interesów i mieazkającyeh na atancyi u Lteohety, L . Bro^zT"’
- ił - ------ l i , __ .- -ii._ : ------ ■? .J obrońca praw naszych, dr. Piętak zajmie się me- j . ““ “  •

, watoliwie tą sprawą, postara się o przychylne jej Modrzejewska wraea. Dzienniki nowojorskie
załatwienie u rządu, podobnie jak dr. Dalamba Przyfl.03z% następującą wiadomość: „Modjeska — 

rą przed panehn? poprze ją niezawodnie w Kole polskiem. : f  powzięła posta-
Ś w. Tak jest, dostawała niby wybuohów ’ Zdekempletowanie rady. Z Drohobycza nam 

krwi, i posyłała wtedy po mnie służącą. Kiedym piszą: W dniu 15 go b, m. odbyć się miał wybór
przychodził, mówiono mi zwykle, io właśnie prezydyum w Radzie powiatowej w Drohobyczu ;
odszedł ksiądz z Panem Bogiem. . wybór ten jednak nie mógł się odbyć wskutek z d e -  _

 ................. _ O b r . P o c o  ona posyłała po pana, czy  kompletowania posiedzenia przez radnych narodo- Wq0 temu rosyjski ambasador w Waszyngtonie
jao w * Panem Bogiem, pani prosi pana do siebie!“ żeby pan ją pocieszył, ozy żeby pan dał pie- wości ruskiej, wzmocnionych jedoyra księdzem staw iał się za Modjeską u swego rzędu aby i*i 
ze do Zeszedłem na dół, pytam się, ozy jej lepiej, mądze? obrządku łacińskiego. ! umożliwić powrót do Polski. Ambasador’ otrzymał
aspro- Ona mówiła mi że jej lepiej, potem prosiła I o w. 1 jedno i drugie. (Wesołość). Raz się Widząc się w mniejszości zdekow^iorn^ai,  ̂ • «  * »r ,. , . . . .  7

nowojorski* azylum i wró-
ció do Rosyi, aby stanąć przed sędzią. Ayh 0Dł 
na wygnaniu, ponieważ na kongresie kob:et pod
czas wystawy powszechnej w Chicago w płomien
nej mowie ostro uderzyła na rząd rosyjski, Nieda-

, . , ,r , , , y  1 -. - - Tl 1 zdekompletowali odpowiedź, że Modjeska może wrócić tylko
mme, żebym siadł bliżej przy jej _ łóżku, bo | zdarzyło po dłuższej pauzie w naszych stosun- radę  następujący panowie : Poseł: i prezes miasta pod tym warunkiem, jeśli aię stawi przed sędzią.
oho*i mi ooś powiedzieć na ucho. Mnie się to . kaoh, że posłała po mnie Bronkę, która powie- Kseaofont Ohrymowioz, dr. Kmicikiewicz adwokat, ufając w łaskę cara Modjeska chce juz teraz swo
jej zachowanie dziwuem wydało, spełniłem je-1 działa mi, że u pani było dwóoh doktorów, że dwóch księży proboszczów rit.-gr., włościanie: Ki- je postanowienie wykonać i niebawem odieidźa dó
dnak jej życzenie, a wtedy ona chwyciła moją I pani umiera. Poszedłem tam i zastałem jakie- ryło Kocko, Matulaki, Pożarowski, Klisiewioz Europy
rękę i zaczęła oałowaó. „Co pani robi ?“ — I goś pana i panią. Pana przedstawiono mi jako (wszyscy z kuryi gmin wiejskich;, a z nimi. ksiądz Czytelnicy przypominają sobie że istotni*
spytałem. — Onu- z&ozęła mi opowiadać o swo-1 inżyniera, a panią jako inżynierową. Wkrótce kanonik Serwacki proboszcz drohobycki obrządku ła- Modrzejewska wydalona została z Warszawy i Król 
jem przykrem położeniu, o swojem stosunku z J inżynier wyszedł, a inżynierową zajęła Bię w cińakiego, wybrany z większej własności. Pozostali Polskiego za wystąpienie na kongresie kobiet w
Hellmanem Pp., a potem prawie zmusiła muie I kuchni gotowaniem obiadu W kuchni Roba- radni: Ksiądz Gawiński proboszcz z Medenic Chicago.
do bliższych stosunków ze sobą, ehooiat ja  I ożyłem ślady zastygłej krwi, a kiedy pytałem, (większa własność), dr. Majchrowicz dyrektor c. k. Zmarli W t Lwowie Walerva Leok ^

wodniozka „matka ziemia*. Podobnie też -  zaznaozyłem, że nie chcę raieó żadnej odpo- skąd ona peohodzi, odpowiedziano mi, że Sze- gimnazyum (większa własność) dr. medyc. Zenon zańokiok Pr; 8aetJ źona rad d w o r / ? M  ,!  
zdaniem prelegenta — ma się rzecz z ję z y k ie m  wiedzialnośoi z* możliwe stąd skutki. Miałem I parowiozowa miała wybuch krwi. Wkrótoe je- Pelczar (w iększa własność), Teofil Jabłoński wła- ku  ż -ft * 3 , w oa ro
Kasprowicza Zarzucają mu s^sorstk śó dlate- P ° te m  nawet zamiar żenió się z nią, gdyż j dnak potem przekonałem się, że krew ta po- ściciel sklepu i realności (miasto), J. Schreior (mia- 3 
go, ż* styl jego niepodobny do t. z 
bionego stylu innych współczesnych

- - - - - -  --- -  Szczęśliwie.Tymczasem ta szorstkość jeic tylko zewnętrz- otrnje i raca pewnego otworzywszy szafę, po-1 ozowa mówiła, że to ona tego figla urządziła nie Juliusz Frei dzioriawoa dóbr i wiceprezes Towa- j 
nym objawem jego wyższej wartości. Pisze on i kazywała mi jako pamiątki po mężu różne | mnie, ale Hellmanowi. I rzeczywiście Hellman rzystwa rolniczego okręgowego (kurya wiejska),’
— *__      >___ _      . *_____  bm Tł M iA Jnn vi < nM -« mi liii vn ■ 4- łrł-Aurr im  łra . I ra<VA DO m  /i «v/\ atiia ł-awi h łł ł  ro h Oa łoi a! a mm ł  °KT TU T ~ —   -łwierszem białym, a zarzuciwszy miarowy rytm 
i rym, daje rytm wewnętrzny, oparty na uczu-

trneizny, między niemi sublimat, który jej ka 
załem schować na spód kufra. Potem — a by-

wej wartośoi słów. W  m iarę'jak słowa tra c i-! ło  to  Pr*«d świętami Wielkunoonemi — zwró- 
ły tę swoją wartość, zatracało s ię  także ich pul- oit» TOoją uwagę na to, że jej sublimat gdzieś 
sowanie w języku, aby zaś czemś brak ten za- ‘ że go zapewne musiał Hellman ukraść,
stąpić, wymyślili ludzie rytm i rym w zwy- i Wkrótoe nastąpił ów wypadek z rzekomo za- 
ozajnem tego słowa znaozeuiu. Kasprowiszowi przez Hellmana herbatą, a wreszcie pe-1

tego samego dnia tam był także, pielęgnował, N. Feuerstein (miasto), Leonard Wiśniewski poseł 
lamentował. ! na Sejm kraj., były prezes rady (miasto), Antoni

W ogóle mam o Szeparowiezowej jak naj- ! Auderka dyrektor dóbr bar. Liebiga (większa wła- j 
gorsze wyobrażenie. Jej mąż był ateistą i na - ' snośó), hr. Stanisław Tarnowski były prezes (wię 
uszył ją drwić ze wszystkiego. kaza własność). Ci pozostali radni spisali protokół

Po przesłuchaniu tego świadka zabrał głos i opuścili salę posiedzeń, gdyż z powodu dwóoh gło ■ 
obrońca dr. Hahn i oznajmił, £o właśnie o- sów brakujących do kompletu wybór prezydyum nie

— Czy pan się kocha! kiedy, panie Karolu ?
— A jakże, proszę pani!
— I szczęśliwie ?...
— Bardzo. Gdym poznał moją ukoohaBą — już 

miała narzeczonego i wkrótce za niego wyszła
za mąż!..

pani od niego jakieś proszki, antypirynę czy I zwaó na salę, odmówił trybunał. urzędowych i Lindenbaum z większej własności,
ooś takiego*. I  pokazuje owe proszki^ a Szepa-1 Z zeznań innych świadków ważnem było j Jeden z radnyeh.

tego nie potrzeba, bo daje on w słowach z». i wnego dnia pokazał* * i  ów proszek otrzyma-1 trzymał od kogoś z obecnej w sali publiczno- mógł przyjść do skutku.
razem eałą ich genezis i obraz uozuoia, z k t ó - ' D7 ®d Hellmana, Było to tak, że ni stąd ni I śoi kartkę, której autor . mówi, że był świad- j Do kompletu radnych brakło czterech panów,
rego powstały. Ceohą tego stylu jest szczerość, ^owąd powiedziała Szeparowiozową: „No 3ell-1kiem, jak Bronka Krzyśko na korytarzu w mianowicie: dwaj hr. Bielscy (większa własność) 
a łączy je razem we wspólne wrażenie nie lo- i manQ się jakoś uspokoił* ; a wtedy Krzyśko I gmaohu sądowym namawiała innyoh świadków, wyjechali do kąpiel, naczelnik sądu r&dzca Panesz
gika, leoa uozuoie. W  stylu tym wszystkie ‘ rzekła : „Aha, zapomniałam, ja tu mam dla | Żądaniu obrońcy, by autora tej kartki zaw e-' (kurya wiejska) wyjechał na ten dzień w sprawach
stany duszy, w której nio się nie dzieje lo- J ’ li  1 ’
giozme, znajdują bezpośredni swój wyraz.
Długie płynno okresy rwą się, poprzecinane 
dowolnie krótkimi zdaniami, które czasem 
w innej, a czasem w tej samej formie wracają 
podobi jak lmtv\otivy Wagnera, przerywają
ce oo obwił * > t. zw. etcige Melodie. W i
ktor Hugo powiedział o Baudelairze, którego 
opisy, okrzyczane jako okropne, «ą litareokimi 
cackami w porównaniu z prawdą i potęgą opi
sów Kasprowicza, że on wynalazł nowy dreszcz.
Szopen, którego ceohą była głęboka tęsknota, 
dal taki dreszcz w swojem Tempo rubato. Ka-

ftoportuar teatru hr. Skarbka. Dziś w sobotę po 
południu „Kontroler wagonów sypialnych", kroto- 
chwila w 3 aktach Aleksandra Bissona, wieczorem 
(wznowienie) „Nitoaohe", operetka w 4 aktach Her- 
vego. W niedzielę po połndnin „Ciotka Karola*, 
krotochwila w 3 aktach Tomasza Brandona, wie
czorem „Lalka*, operetka w 4 aktach Auarana 
z panią Kliszew->ką w roli tytułowej. W poniodzia-

rowiozowa ohoe niby je skosztować. Ja  proszki zeznanie 13-letniej dziewozynki, Janickiej, by- \ Błędne doniesienie. Dziennik PolsM doniósł, }ek po raz pierw szy „Jayara ja* , krotochw ila0 w"4
wyrywam, bo widzę, że wyglądają jakoś po-1 łej służąoej u Szeparowiezowej. Słyszała ona że Tow arzystw o dessauskie odpDało było swojego ftktach M aurycego Ordonaau i G renot D ancourt 
dejrzanie. Zanieśliśmy je potem do obornika p. I raz przez zamknięte drzwi jak Hellman gro- czasu kwotę, ja k a  mu się należała od kom itetu 
Włodzimirskiego, który zbadał, żo to aublimat. I ził Sr arowiozowej, że ją zastrzeli, a potem 1 w ystaw y krajow ej z r. 1894 i że adw okat dr.

P r o k. Ozy możliwem jest, żeby Szepa-1 s ieb ie . Szeparowiczowa natyohmiast otworzyła ' K rosiń sk i z w łasnej in ieyatyw y zaakaiży ł kom itet 
rowiozowa, w czasie, kiedy się zbierała do p. I drzwi do kuchni i zawołała o b ie  służące, mó- o tę pretensyę. D oniesienie to  je s t błędne —  m ie- 
Włodzimirskiego, zmieniła proszek otrzymany I wiąo do niob: „Czyśoie słyszały ? Hellman mó- liśmy bowiem sposobność przeczytać lis t p. K.
od Krzyśki na jakiś inny? I wił, że ma rewolwer i że mnie zastrzeli*. Y ossa, d y rek to ra  T ow arzystw a dessauskiego z 19  _r _______

Ś w .: Nie, bo ja cały czas byłam W I Potom odczytano różne inne zeznania, m aja b. r., w  k tórym  on oświadoza, iż p retensya sk* trupa Riofloku w nowych produkcyaćh, Les petitT Fi- 
pokoju. I między niemi zeznania kolegów i przełożonych powyższa nie została odpisaną i te z jego polecenia I w  m,trnwvmi*OTelaSinriT^y * tan88rzy- Ł.dPar.' F ânc,*>

-------------  _  P r o k . :  Dlaozego Krzyśko nie dała pani Hellmana bardzo dla niego korzystne. Opisują adw . dr. K rosińsk i proces ów wytoczył. przedsmwieni*. Bil.ty wcześniej *  do®nabyci! m & u
sprowicz, poeta wielkiej meianoholii, stworzył Szeparowiezowej tego proszku zaraz wtedy, I go jako praootó .ka sprytnego, pilnego i sym -, DyrekCya gimnazyum nowosądeckiego upra dzienników p Plohne, ul. Karol* Ludwik* l  9. 
dreszoz gł^bi, w której tkwi granica łącząca j kiedy go otrzymała od Hellmana ? I patyoznego. J% o aferą z Szeparowiozową sza nab o sprostowanie wiadomości, podanej w kro-,
dnohowe „ja* z nieskończonością. ‘ ^  Ś w .: Podobno dlatego, bo wróoiwszy od | wszysoy się^ zajmowali i pożyczali mu pienią- nice naszego pisma, o strejku uczniów VII klasy

C o lo s s e n m . Teatr Rozmaitości pod dyrekcyą Er
nesta Thorna. Codziennie wspaniale przedstawienie. Wy
stępy najznakomitszy-b artystów świat*. Od środy 16 maja 
nowy sensacyjny propram. Co piątku High-Life przedsta
wienie. Carmencita, najznakomitsza hiszp. tancerka, Japoó-

Słowami: „Błogosławiona ziemia, która Hellmana dostała od pani jakąś „puoówkę*, I dze, które Hellman zaraz dawał swej kooha&oe tego gimnazyum, gdyż strejkn tego wcale nie było.

Obszerną broszurę o Tru- 
skawcu wysyła na żądanie 

Zarząd. rv  T R U S K A W C U
W  I .  I  111. s n o n ie  o 3 O c/0 ta n ie j,

leczy Bię z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, podagrę, otyłość, choroby nerkowe i pęcherzowei
astmę, ischias, choroby kobiece, choroby sercowo i żołądkowe.

Lekarze ordynujący
Radera dr. Piech. 
l)r. Pelczar.
Dr. Krzyżanowski,
Dr. Steinhaus,



<

PRZEOLĄJTV'rinia 20 Maja 1900.

Część ekonomiczna
Wiedeń, 17 maja.

(Z). Dziś ogłoszono prospekt na nową 4 pro- 
jjtątową rentę węgierską. Snbskrypoya odbę- 

się w najbliższą środę, t. j. 28 maja w Au- 
■ °'Węgraeeh, tudzież w Berlinie, Jrankfur- 

0l® i Amsterdamie. Kur« subskrypcyjny ozna- 
**ouo na 91 za 100, a zatem przy tym kursie 
pWałaby ta renta doehód 43S/, en%. Typ ezte- 
|°l*rocentowej renty stworzyli Węgrzy w roku 
*892 przy sposobnośei konwersyi starych wy- 

oprocentowanych długów. Puścili oni w o- 
j l*g tę rentę po kursie 927«, a w roku 1897 
'Osiągi*, ona kursu 100 30. Ogółem jest oztero • 
Procentowej renty węgierskiej w obiegu za 
|062 milionów koron, obecnie zaś przybywa 
l*0 milionów. Oezywiśoie nie ma najmniejsze 

powodu zachęcać publieznośoi naszej, po
jadającej oszezędnośoi, do lokowania ich w tym 
^Wym papierze węgierskim, tem bardziej, że 
jjk widzimy, jego wartość targowa jest tak 
6awiejna, iż w oiągu trzech lat obniżyła się 
0 9%#/0- Mamy aż nadto własnych dobrych 
Papierów tak samo pewnych, jak renta wę- 
jarska, byłoby zatem ze strony naszych kapi
talistów czynem wprost nieobywatelskim przez 
Pomiatanie własnymi papierami osłabiać kre- 
jyt kraju, a podnosi* kredyt węgierski. — Na 
tarrzoh zagranioznyoh nastało dziś pewne u 
•pokojenie. W  Berlinie dobre wrażenie wy
darło obniżenie się eskontu prywatnego na 
*l/*%, w Londynie zaś była haussa, wywoła- 
*4 zwycięskimi biuletynami z teatru wojny i 
‘tacznem polepszeniem się sytuaoyi banku an
ielskiego, którego zapas kruszsowy wzrósł 
T oiągu ubiegłego tygodnia o milion funtów 
•aterlingów, w Paryżu zaś zwyżka cen miedzi 
Jddziaływała podniecająco na spekulacyę. Dzię
ki tym korzystnym wpływom ze wszystkich 
targów zagranioznyoh, poprawiły się kursa i 
11 nas, jakkolwiek rozmiary obrotów były n ie
znaczne. — Zanosi się na to, ie  'Wiedeń otrzy
ma niebawem nowość w postaci omnibusów 
Poruszanych tiłą elektrycznośoi. Pewne kon
w ojom  zagraniczne — wedle innej zaś wer- 
J?i firma Siemens & Halsko — odbywa wła
dnie próby z nowym automobilem, poruszanym 
Za pomooą motoru elektrycznego, ohoe wyku
pić od wiedeńskiego Towarzystwa omnibuso
wego jego konoesyę i zamiast dzisiejszych 
0tt>nibusów konnyoh zaprowadzić omnibusy 
ziaktryczne.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 722 75, węgierskie 724 00, 

Lnglobanki 285 00, Uniony 589*50, Bankve- 
(9iny 51200, L&nderbanki 442 00, Ludwiki 
!^6'00, Ozemiowieokie 544 00, Elbethale 466 00 
^enta papierowa 97 85, srebrna 97 66, au- 
zZfyacka złota 110 05 austr. renta wal. kor. 
’7'00. węgierska złota 115 90, węgierska renta 
*Al. kor. 9176, dukat 1134, framkówka 1927, 
‘barki 23-66, ruble 2-557,.

Sprawozdanie Banku rolniczego. Lwów dnia
9 maja 1900. (Waluta koronowa).

Usposobienie co do pszenicy słabsze, co do 
'ttUyoh produktów tendeneya niezmienna. 
h Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów: 
^**enica gotowa 7-75 do 8-—, na termina 0'— do 

, żyto gotowe 6-— do 6 25, żyto na termina 
’~y do 0'—, owies obroczny gotowy 5'75 do 6'—, 

j^iea na termina 000 do 0 00, jęczmień pastewny 
25 do 5'60, jęczmień browarniany 61— do 6'60, 

> p a k  —•— do —‘—, rzepak nowy 10 75 do 
Y ‘—, lnianka — do —••—, groch pastewny 

do 6-25, groch do gotowania 7-50 do 
5̂'—} wyka 7'50 do 8-—, bobik 5'50 do 7 75, 

Ppcczka 8 75 do 9 75-, knkurndza nowa 6'75 do 
, stara —’— do —•—, cbraiel za 56 kilo 

— 000'—, koniczyna czerwona — — do —-—, 
Piała —•— do —•—, szwedzka — — do — —, 
tymotka —’— do —’—, spirytus paritas Tarnopol 
gotowy 17-50 do 17 75, spirytus na termina 16-25 

16.75.

| godzinnego czasu pracy w  kopalniaoh węgla. 
I Po krótkiej dyakusyi generalnej, w której

telegramy „przeglądu”
Wiedeń 19 maja P< ztd posiedzeniem Izby 

P i łó w  odbyła posiedzenie komisya sooyalno 
Polityozna. Obradowano nad przedłożeniem 
^ądowem, dotycząoem zaprowadzenia 9 eio

w ministeryum rol- 
komisya referentem

brał udział radzoa dworu 
niotwa Zeohner, wybrała 
posła dra Kolisch»ra.

Wiedeń 19 maja. Minister skarbu Boehtn 
Bawerk odjechał wczoraj wieczór do Krakowa.

Petersburg 19 maja. Minister skarbu od- 
rzuoił podanie o zaprowadzenie cła eksporto
wego >. d nafty, celem obniżenia cen ta fty  w 
Rosyi.

Kraków 19 maja (pryw.) Komitet 111-go 
Zjazdu historyków polskich odbył w zoraj po
siedzenie. Na posiedzeniu tem ułożono ostate
czny program kongresu. Otwarcie zjazdu na- 
stąri w dniu 4 czerwca o godzinie 10 ej ran o ; 
posiedzenia pełne i sekoyjne odbędą się w po
niedziałek i w torek; zamknięcie kongresu we 
środę dnia 6 ozerwoa w południe

Pielgrzymka polska z Rzymu powróciła 
do Krakowa. Ks. biskup Puzyna powróci do
piero z końcem miesiąca.

Dziś rozpoczął się proces karny przeciw 
współpracownikowi Mieszczanina p. Bahrkemu 
wytoczony mu wskutek skargi p. Czeoza, ja 
koby Bahrke popełnił wymuszenie na 1000 zł. 

Kraków 19 maja. (Pryw.) Dziś o godz. 12 
auli collegium novum przy bardzo licznej pu- 

bliozności, odbyło się uroczyste wręczenie Ju 
lianowi Dunajewskiemu odnowionego po latach 
50 dyplomu doktorskiego. Honorowe miejsca 
zajęli: minister skarbu dr. Boehm Bawerk, L» 
on br. Pi-dński, Stanisław hr. Badeni., komen
dant korpusu jeu. br. Albori, wioeprezydent dr. 
Korytowski, b. prof. uniwersytetu krak. Miku- 
lioz z Wrooławia, dygnitarze autonomiczni i 
rządowi, a ze Lwowa rektor Abraham i prof. 
Tad. Piłat.

Na salę wszedł, poprzedzony przez senat 
uniwersytetu, przed którym pedele nieśli berła 
uniwersyteckie, jubilat dr. Dunajewski. Jubilat 
zasiadł na estradzie za stołem, na którym zło
żono bukiet kwiatów. Naprzód przemówił doń 
rok tor hr. Tarnowski, zwracając uwagę na 
zbieg rocznic, t. j. jubileuszu Dunajewskiego i 
500-letniej roczuioy wszeohnioy, zbieg przy
padkowy, ale w swej przypadkowości dziwnie 
rozumny.

Rektor powiedział dalej, że Dunajewski 
za swą działalność naukową i polityczną zy
skał poklask • a arenie wielkiego św iata; za 
znaczył także, że Dunajewski jako rektor ha
bilitował niegdyś mówcę, a teraz on jako re
ktor wznawia doktorat jubilata Mówca wska
zał, że jubilat jes . chlubą narodu i zakońoeył 
serdeczniejszemu dU niego życzeniami.

Następnie jako promotor zabrał głos prof. 
Ulanowski; zwrócił uwagę na to, że Dunajew
ski stworzył szkołę polityozną już wówczas, 
gdy był jeszcze profesorem. W  Wiedniu sku
piali się koło niego profesorowie uniwersytetu, 
a gdy ustąpił, w swojem mieszkaniu stworzył 
rodzaj akademii.

Z kolei przemówił krótko rektor A b r a  
h a m w serdecznych słowaoh, podnosząo, że 
Dunajewski bronił uniwersytetu lwowskiego, 
gdy by*'a ohwila, ie  ohoiano uniwersytet ten 
zamknąć.

Następnie odśpiewano kantatę na cześć 
Dunajewskiego.

W końou przemówił krótko jub ila t; prze
mówienia jego wysłuchali wszysoy stojąc. Po 
wiedział, że służył szkole tej nie tak, jakby 
pragnął, lecz sądzi, że spełnił swój obowiązek. 
Obeonie prawdopodobnie już po raz ostatni 
przemawia z tego miejsca i życzy więc uni
wersytetowi z głębi seroa powodzenia.

Następnie wręozono jubilatowi wznowio
ny dyplom i na tem zakończyła się podniosła 
uroczystość

O goie. 2 odbyło się uroczyste śniadanie 
na cześć Dunajewskiego.

Dunajewski otrzymał z okar.yi swego 
jubileuszu telegram od Cesarza z gratulaoy&mi.

Rada państwa.
Wiedeń 19 maja. Posiedzieaie dzisiejsze 

rozpoczęło się około 12 Odczytują na niem in
terpelacja i wnio:?ki w dofłowuem brzmieniu, 
jak wczoraj

0  godzinie l-szej, w chwili, gdy p. Si 
lenyi jako jeden z sekretarzy odczytywał in- 
terpelaoye i wnioski, na lewioy powitał szmer, 
P. Kaiser, zabrawszy głos, zażądał, aby p. Si- 
lenyi odczytywał głośno i nie siedząco, lecz i  
stojąoej postawie. (Protesty u młodoozeohów).

P. Silenyi żąda, aby funkoye dalszeg 
odczytywania wniosków i interpelacji objął 
p Pfers^te. Ponieważ tego posła nie było na 
sali, przeto powstała pewna pauza. Wreszcie 
p. P few he pojawił się. objął wśród b*oni- 
oznych oklasków urząd sekretarza i począł od
czytywać dalej wnioski, petyoye i interpelacje. 
Posiedzenie trwa dalej.

Wojna w  Afryce.
Londyn 19 maja. Biuro Reutera donosi 

z Kronstadu pod datą 16 b. m .: Boerzy wysa
dzili w powietrze most nad rzeką Rhenoster. 
Z dobrego źródła słychać, że tworzy się 
w Pretoryi partya pokojowa. Burgherzy mie- 
szkająoy w otoozeniu Kroonstadu jednomyślnie 
wyrażają zdanie, ie  wojska boerskie mogą 
tylko jeszcze mały opór stawić.

Nowy York 19 maja. New York Herald do
nosi z Waszyngtonu, że widoki przyjęoia de- 
legaoyi Boerów przez Mao-Kinleya zmniej
szyły się z powodu postępowania delegatów, 
którzy wczoraj na zgromadzeniu publiozuem 
przemawiali wprost do ludu, a to oelem wy
wołania przychylnej dla siebie opinii w 
Ameryce.

Londyn 19 maja. Do Biura Reutera dono
szą z Pretoryi, że oblężenie Mafakingu zosta
ło zniesione, a kolumna angielska, spiestąoa 
na odsieoz, zajęta miasto. Urzędowo również 
donoszą z Petory i, że sprzymierzeni Boerzy 
odstąpili od oblężenia Mafekingu.

Londyn 19 maja. Marszałek Roberta do
nosi z Kronstadtu, że generał Methuen wkro
czył wczoraj do Hoopstadtu nie napotkawszy 
na opór. (Jenerałowie boersoy Duprez i Da
niels poddali się. Kawalerya pod dowództwem 
Broadwooda obsadziła po słabym oporze L in
dley, ale Steina tam nie było. Urzędnioy repu
bliki Orańskiej odjechali jeszcze w niedzielę. 
Anglicy mają dwóch rannych. Oddział kawa- 
leryi Huttona zaskoozył niespodzianie o 30 
mil na północny wschód od Kroonstadtu je
nerała Bothę z 23 ludźmi i wziął ioh do niewoli.

Londyn 19 maja. Dziennik urzędowy do
nosi, że jenerał Buller obsadził New Castle.

Londyn 19 maja. w  Izbie gmin złożył 
pierwszy lord skarbu Balfour następująoe o- 
świadozenie: Nie ma dotychczas żadnego urzę
dowego doniesienia o odaieozy Mafekingu, je 
dnakowoż wszystko przemawia za tem, że wia
domość ta jest zupełnie prawdziwą.

Londyn 19 maja. Z nadeszłym telegramem 
o odsieczy Mafekingu udali się natychmiast 
ministrowie do królowej i ks. Walii. W  kilka 
minnt po ogłoszeniu jej plakatami, zapanowała 
w mieście powszechna radość. Tłumy ze śpie
wami i sztandarami przeciągały ulicami, wzno- 
sząo okrzyki.

Kore ipondent Daily Mail donosi z Preto
ryi ped datą wczorajszą: Jak  słychać z pewnego 
źródła, rządy orański i transwaalski zajęte są 
ułożeniem nowych propozyoyj pokoiowyoh, 
gdyż uznają, że sprawa jest przegraną.

Ten sam dzier nik donosi z Laurenoo Mar 
quez pod datą wczorajszą, że zajrraniozni kon 
salowie udali się z Pretoryi do Lyndenburga.

Times donosi z Laurenoo Marquez 17 bm., 
że ze względu na możliwość, iż kolej żelazna 
z zatoli Delagoa do Pretoryi zostanie zamknię 
ta, agenci Boerów zakupują wielkie zapasy 
żywnośoi i przewożą do Trauswaalu.

Hadyńkowic. J. Zajączek z Podola ros. J. Drah 
z Pragi. W..Bayer z Hamburga. K. Gostomski z 
Dąbrowy.

HOTEL FRANCUSKI
Plac Maryacki — Lwów.

Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, 
pilzneńska restauracya z pokojem do śniadańj 

cukiernia i fryeyer u> miejscu.
Przyjechali dnia 19 maja. R&dzca S. Promiń- 

ski z żoną z Stanisławowa. A. Just, A. Kleinmann, 
B Jokl i N. Pudler z Wiednia. Dr. A. Weinstein 
z Tarnopola. A. Noel z Sesolówki. H. Ostersetzer z 
Podwołoczyek. H. Goldlnst z Gzerniowiee. E. Toro- 
siewicz z Bródek. B. Augustynowicz z córką z 
Woszczaniec. R. Nettelbeck z Genewy. M. hr. Bey 
z Przyborowa. A. Kolach z Stryja.

HOTEL IMPERIAL
pierwszorzędny hotel, restauraeya i kawiarnia 

Lwów — ulioa Trzeciego Maja.
Przyjechali dni* 18 maja. JE. Br. Ziemięccy 

z Krakowa. Hr. Wodzicki z Olejowa. Hr. Dembiń
ska z Pełkinia. Hr. A. Potocki z Ossowiec 8. 
Niezabitowscy z Uherzec. P. Posohenneder i J. 
Winkler z Wiednia. Z. Gołdfrncht i S, Nemetsch 
z Londynu. K. Kulczycki % Podola. T. Szumański 
z Warszawy. F. Zamłyński z Krzemieńca. S. Fin 
gier z Bogumina. W. Paczulski z Poznania. Z. 
Werdman s Medyolanu. O. Krasnołudzki z Pe
tersburga.

HOTEL „VICT0RIA“
Lwów — ul. Hetmańska 8. 

Pierwszorzędny hotel, zupełnie odnowiony, z kom
fortem urządzony.

Przyjechali dnia 19 maja. A. Śnieszko z 
Lubelli. H. Radzikowska z Przystani, M. Małobrze- 
ski z Huty suohodolskiej. P . Toczyński z Podwo- 
łoczysk. Dr. Z. Pelczar z Drohobycza. P. Koczu
rowski z Skał*.tu. P. Kopecti -z Morawska. Ks. 
Kołpaczkiewicz z Hujcza. J. Kientz z Zaszyć. J. 
Lichtenberger z Bukowiny. P. Jackowski z Kra
kowa. P. Kabelac, E. Kafka, J. Rumwolf, J. Ei- 
nerl, M. Tmowsky, J. Tislowitz z Wiednia. H, 
Reichl z Budapesztu, J . Ziemiński z Żółkwi, A, 
Reinert z Berlina K. Smagowski z Poznania. J. 
Radziszewski z Królestwa. Z. Cisowicz z Wołynia. 
R. Bartowski z Paryża,

N A D B S Ł A N I 9 .

Sanatoryum
(dem Edrowl»)

D r. E u e e a lu a z a  W a jg l a  w* Lwewie przy ulicy 
Hausnera 1. 11, telefon nr. 678, przyjmuje chorych na 
stały pobyt, celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem 
zakaźnych i umysłowych. Bliższe wiadomości udziela 

Zarząd.____________________

Jako dobrą i pewną łokacyę 
polecamy

4f Listy hipoteozne koronowe,
4 |J  Listy hipoteozne,
5 | Listy hipoteczne premiowane,
4° Listy Tow. kred. ziemskiego,
4f£ Listy Banku krajowego,
4j Listy Banku krajowego,
5j Obligaoye komunalne Banku krajowego, 
4} Pożyczkę krajową,
4j dal. Obligacye propinacyjne i wszelkie 

renty państwowe.
Nadto poleo&my Akcye gal. Tow. elektrycznego. 
Papiery te sprzedajemy i kupujemy po najdokła

dniejszym kursie dziennym.
Kantor wymiany

o. k. uprz. gal. akcyjnego
BANKU HIPOTECZNEGO.

Założony w roku 1853.
DOM BANKOW Y i KANTOR WYMIAN f  

pod firmą :
AUGUST SCHELLENBER6 i SYN

we Lwowie uL Karola Ludwikę, 1. 
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery war

tościowe, monety itd. 
i poleca do ciągnienia 1 czerwca b. r.

P R O M E S Y  
na całe i połówki losów państwowych z r, 1864 

po K, 7 za połówki i po K. 12 za całe. 
f i ł ó w n a  w y g r a n a  3 0 0 . 0 0 0  K o r o n ,  
a względnie połowa.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja0, Pr* 
nomerata roczna K. 3 40 w* Lwowie, K, 3'60 aa 
prowincji.

h w ń w  19 maja. (Z Izby handlowej).
Obliczenie w walacie koronowej.
▲ fccye za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 420 

k o m  428-00 do 427 00 Kolej Lwowsko - Czern.-Jastkz 
po 400 kor. 660.00 do 657 00. 3anku hipotecznego po 
iiiO kor. 676.0C do 690 —. Akcye garbarni w Bzessc- 
wie po 400 kor. — do 160 —. Tow. budowy wa 

«ów W Sanoku po 500 koron 476'— do 490 00. B azia 
handlu I przemyśla po 400 k. —.— do —.—

U * t y  u s t a w i e  u  sztukę Bonku liipot. gaik 
j 6 proc. losy w 60 lat. z 10 proc. prem. 109-80 do UO-OC 

4 i pół proc. loe. w 50 lat 98'30 do 99 00, 4 proc. lo». 
W 60 lat 92-80 do 93.00. Banku krąj 4 i pół proc lo# t  
61 lat 99.60 do 100-80. Banku kraj. 4 proc. los w 67 i*< 
98-50 do 94-20. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (I eiu! 
zya) 98 50 do 94'20, 4 proc. los w 41 i pól latach 9360, 
do 94-20, 4 proc. los w 56 lat 92 00 do 92.70,

gont
dla

Z a k ł a d  d e n t y i t y c z n o  
B ER G ER A , Lwów, ~ 
sztuczne zęby i szczęki w kauczuku i złecie

t e c h n i c z n y  B ,  
Pasaż Hausmana 8, wykonuj <

bienia, pi i  gwarancją przy nader niskich cenach. 
Zakład cały dneń otwarty.

l7/ko 
bez podnie-

Dr. WŁ Maleszewski
b. asystent kliniki lekarskiej Uniw. Jagiellońskiego 
nuje jak dawniej w sezonie letnim w  K a r l a  

Alte Wiese „Drei Slaffeln0.

ordy-
e l e

HOTEL EUROPEJSKI
A L B E R T  9 Z K 0 W R 0 N  

Lwów -- Plao Maryacki 
Przyjeohali dnia 19 maja. Hr. L Dembiński, 

hr. Wodzick' i H. Tetsch^l z Krakowa. Br. Jor 
kasch Koch z Tarnowa. J. Teodorowicz z Russo- 
wa. A Szczurowski z Jarosławia. D r. B. Herzig z 
Przemyśla. M. Delinowski z Brodów. M. Pilau z 
Wiedoia Oh Winkler z Tryestn. A Bobro unicki 
z Drohomyśla. Dr. J. Kieszkowski z Sanoka. A. 
Reitzenstem z Końskiego. A: Zaremba Cielecki z

Lecznica dra A. Tarnawskiego
w  K o s o w ie  z a  K o ł o m y j ą  *

(stacya kolei Zabłotów) otwarta.
Środki: leczenie wodą i inne fizykalne - dyętetyczne na 

 sposób Lahmana.___________ _______
Kancilarya adwokata krąjowego

Dr. STANISŁAWA HAHNA
przeniesioną została do do-nu przy ul. Szopena 1.

U  p i ę t r o .  ________ ___

Dr. J. Latkowski
ordynuje jak dawniej od 15 maja do końca września
w Marienbadzie „Austria/'

SAP0MENTH0L (Maść Sapomentholowa)
nacieranie ból uśmierzające, wyrobu EUGENIUSZA MA- 

T0LI aptekaria w RADOMYŚLU koło TARNOWA. 
Dostać można w każdej większej aptece po cen ie: 

słoik próbny 1 Kor. 4 0  hal słoik duty K Kor.
Celem ochrony przed naśladownictwami, proszę żą

dać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza Matuli".

B eriil 19 maja. (Zamknięcie giełdy), (Po
dług obliczenia procentowego). Banknoty au- 
stryackie 84*59. Hpirytrar 49 80.

Paryż 19 maja. (Zamknięcie giełdy). T rzy -  
prooentowi renta 10T07. M ąka ( ,F le u r  de 
Paris“) 25 90.

Frankfurt 19 maja. (Wczorajsza giełda wie- 
ozorna). Kredyty ausfcryaskie 225 60; kolej 
pańatwowa 000.00; alpiny 000*00 disconta 
185 90; lania 260 40.

Wiedeń 19 maja. (Giełda zbożowa). (Kur
sa w  koronaci) i po 50 klg,). Pszenic* na 
na wiosnę (do 15 maja) 0 00—0-00, na m aj- 
ozerwieo 8*11- 8*12, na jesień 8*32—8‘33; 
żyto na wiewnę (do 16 maja) 0*00—0*00, na 
maj-ozerwiee 7 4 2 —7 43, na jesień 7-66—7*57; 
kukurudza na maj-czerwiec 584—585 na  
ozerwieo-lipieo 000 —000, na lipiec-sierpień 
5 91—5 92, na sierpień wrzesień 0*00—000, na 
wrzesień-paździemik 6 03—6*C5; owies na 
wiosnę (de 16 maja) 0.00—0*00, na maj-czer- 
wieo 5*45—5*46, na jesień 6*61—5*63; rzepak 
na sierpień wrzesień 13 60—1370; olej rzepa
kow y na kwieoień-maj 347,-357*, na wrze
sień grudzień 00 00—00*00. Usposobienie silne. 
Pogoda: pochmurno.

Budapeszt 19 maja (Giełda zbożowa). 
(Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica »a 
na m aj 7 91—7*93, na październik 8*07—8*08 
żyto na maj 6 90—7 00, na październik 7*16 — 
7*17; owies na maj 5*06—5 07, na paździer
nik 5 29—5 31; kr* kumdze r>c ctt,; 5*69 5 60, 
na lipieo 5 64 -5  66. Rsccrak n* rierpień 13 25— 
13-40. Oferty na pszenicę: mierne. Chęć ku 
pna ograniczona. Usposobienie pewne. Pogoda: 
poohmurno, łagodnie.

U H D B L  H B R B A T 1 I KAWY

E d m u n d a  R i e d l a
wt Lwtwłt, p l«  Msryitkl b

ęoleca aą jlap m  gataakl

K  A  W  Y
poleca

HERBATĘ
iblone majowego i 

pół U. Coago ri. 1.60 
Boocheag esaraa 2.

— iblór majowy 8 
Kayeow a a n a  4—
Melasgo do Load. 4. 
Wy siewki herbada- 

M . . . . 1J0
Wyelowkl Bajlcp- 

esych herbat . 1.60

o n u t a  osyetym
fru

aromatymaym,
która rouyta’ fraako oulacoae do 
każdej etacyl poestowaj 4'.. kllogr.

w woreceka:
Portoriou . 9.— gól k. —.90 
Oaba grabo siara. 9.60 * —.90
Geyloi eieloia 10'— , 1.—

, ,  pnedzla 10.40 ,  1.04
,  ,  g. i la n ,  10,75 * 1.03
,  .perłowa 10.76 .  1.08

MooeaaraD, arom. 10.76 .  1.08
Jawa słota 10.76 ,  1.68

• f t k t w u l r  a l t  l i n y  sfl«*
ZamówioBis r prowlecyl wysyła alf odwrotną pocatą.

Aleksander Klimkiewicz
Lwów, Karola Ludwika I. I.

g g p r  S K Ł A D  P A P IE R U
przyborów do pisania

rysowania i malowania
poleca w wielkiem wyborze 

najnowsze francuskie ozdobne papiery listowe.
C a r le s c o re s p o n d a n c e s  

aiKTSUS, i. t. p. 
ogromny wybór kałamarzy i garniturów na 

biurka, albumów na fotografie i karty
wspaniały wybór ram i ramek do obraz \w 

olejnych stychów i heliograwur, 
oraz

P  K E  JS I  J  Towarzystwa sztuk pięknych.

KSIĘGI handlowe i gospodarcze.

R O I Ł E M * !  O
najsilniejsza naturalna woda mineralna arseuiwa i żelazista
polecona przez pierwsze znakomitości na polu midycyny przy :

Anemii, Chlorozie, cierpieniach skórnych, nerwowych i chorobach ko
biecych, malarii i t. d.

P i c i e  w o d y  u ż y w a  u le  p r z e z  e z ł y  r o k .
Składy w handlach wód mineralnych i aptekach.

Miejsce kgUm RONCEGSO TS E 7
l V, godzin od Trientu oddalone, ^kąpiele mineralne, błotne i parowe, aompletna ku- 
f*cye zimną wodą. Eloktroterapia, Masaż, gimnastyka lecznicza. Wysokość morska 
*16 metrów. Rrzepiękne położenie, ochronioae oa wiatrów, powietrze pachnące, zu- 
N n ie  wolne o i prochu i euche. Temperatura niezmienna 18—22 stopni. Dom ku- 
f*Cyjny pierwszej rangi z rozległym pięknym parkiem ; wspaniały widok na Dolo* 
•ńity. 200 pokoi dln obcych, Salon jadalny i czytelnia. Salon kuracyjny. Wszędzie 
świetlenie elektryczne Muzyka, Lawn-ienois. Cieniste promeoaay, Wycieczki 
hdne. Sezen od Maja do Października. Prospekty i objaśnienia odDyrekcyi kąpielowej

w Roncegno.

F L - A N C E
w a r z y w n e  i  k w i n t o  w e  poleca w najlepszej jakośei 

£ 9 “  Z a l c ł n d -  o g i o d a i c z y  i  s l c ł a d .  Z5.a,sioxi

lv/Ti i r o ł a i a  T V o l lń . s l r i e g 'o
we Lwowie, plao Maryaoki 3. 

a w -  Na łaskawe żądanie cenniki franke. 'Wfś

Pierwsza c. k. austr, węg. wyłącznie uprzyw.

abryka farb fasadowych
K A R L  K R O A S T E I A E R ,

Wien, III Haupstrasss 120 (we własnym domu).
Wyszczególniona złotymi medalami.

Dostawca arcyksiążęcym i książęcym zarządom  
dóbr, c k. zarządom wojskowym, kolejowym, to
warzystwom przemysłowym, górniczym i hutom, 
budowniczym, przedsiębiorstwom budowlanym i bu
downiczym jakoteź właścicielom fabryk i kamienic
Te farly fasadowe, rozpnszczająće się w wapnie, mogą 
być dostarczone w suchym stanie w proszku i w 40 tu 
rozmaitych wzorach od 16 ci. i wyżej za kilo i równają 
się co do czystości i tonu farby zupełnie lakierowi olej
nemu.

Karta z próbkami i sposób użycia bezpłatnie.

■  P  n o -f o  n » o  nTTa w hotelu pod „Trzema Murzynami* Lu- 
5  lL t J D ia U I  d iU j d i dwika Stadtmullera we Lwowie, ul. K ra

kowska l. 9, poleca ewą wyborną, tdrową i sntaosną kuchnię 
podług oennika potraw lub w abonamencie miesięcznym z sto
sownym opustem oen, po tsA trzo  fw is i#  p o tra w y  n a  k o 
lą c y  ą ; przyjmuje zamówienia i urządza bankiety dla towa
rzyskich kółek zamkniętyoh w salonie na I. piętrze w tym 
oelu urządzonym z komfortem. Piwo pilzneńskie, zgś wszelkie 
rodzaje wina w największym wyborze za znany oh piwnio p. 
Ludwika Stadtmtillera.

Za nowy zarząd restauraoyi Fryderyk Schwetzer.

Tyrol południowy

Levico
A u s t r y a

Yetriolio
(500 metrów) ^  (1500 metrów)

(wysoko-alpejskie miejsce kuracyjne). — Znakomity zakład kura
cyjny pierwszorzędny. — Przez cały rok, przez lato i zimę otwarty. 

Od I stycznia 1900 pod nowym zarządem.
Pierwszy sezon leczniczy pod nowym zarządem rozpoczyna się 

15-go maja 1900.
Woda arsenowa-Levico do nabycia we wszystkich aptekach. 

Levico-woda silna i Levico-woda słaba:
Stacya kolejowa kolei Yalsugana, jedna godzina od Tryentu. — 
Północno-południowy brenneński pociąg expres do Tryentu. — Po

łączenia pociągami pospiesznymi we wszystkich kierunkach. 
Prospekta, opisy, dokładne objaśnienia przez wszystkie znane 
biura kolejowe, jakoteż przez kancelaryę dyrekcyjną w Cbarlotten- 

burgu (Berlinerstrasse 33) w Levico (Tyrol południowy).
Adres dla telegramów: P O L L Y - L e v ic o .

Generalny dyrektor miejsca kąpielowego 
Levico-Vetriolo :

Dr. A. P o l l y - P o l l a c s e k .

Jedyny niezawodnie działający 
środek do zupełnego wyniszczenia 

Wolfa

Śmierć 
Pluskwom

we fiaszkaoh po CO \ .  1 i 2 ko
ron poleca prawdziwy i zawsze 
świeży, tylko główny skład farb 

i mft*eryałów

0. T. Wincklera Syna
Lwów, Rynek 28!_________

W yczerpane premie :
Unie lubelske, Kezenia Skargi, Sybiracy, 
Dwa pokolenia, Bitwa pod Grodkowem, 
Skaxan«, Na swojską nutę, Sarah, Spotka 
nie, Chrzestna matka, i inne ma do zby
cia księgarnia antykwarska oraz handel 

dziełami sstaki i starożytności
J ó z e fa  T o m aaik a
Lwów Jagiellońska 8.

Przyjmuje się premie i w ogól* obrazy 
do oprawy.

I

ŻEGIESTÓW 1 GaliCfi U  POPRADEM
kolej, poczta, te le g ra f w  m iejscu.

Najsilniejsza szczawa żelazista P o r a  k ą p ie lo w a  t r w a  o d  2 0  S t a j a  d o  
k o ń c a  W r z e ś n ia .  Kąpiele borowinowe, żelaziate, hydropatyczne i popradow*

znajduje się we wszystkich wielkich 
Składach Wód Mineralnych, 

kliniki ginekol. Uniw. Jag.
WODA ZEGIESTOWSKA
Lekarz ordynujący: t ż r  W  ł a d .  M i L a c k i  b. asyst.

Niezrównanej doskouał JŚoi

Rowery
słynnej marki nMouarch“ lekkie i ciche 
wchodzie, przytem bardzo trwałe i tanie 
do nabycia jedyni* u jeneralnego zastęp 

ey na całą Galicyę i Bukowinę

Kazimiorza PmUsfiio
mechanika i konstruktora 

Lwów ul. K r ę t a  1. 5 .  (otok 
Georga).

Specyalny warsztat reperaoyjny dla 
werów i wszelkich maszyn. 
Cenniki na żądanie gratis.

Hotelu
ro

Art. Zakład rytowniczy 
A l . Z I G M A I S A

we Lwowie ul. Sykituska 14 
poleca po cena-h możliwie niskich wszel
kie S t a m p l D e  metalowe i kauczukowe 

grawury na różny, h me alach etc. 
Największy wybór renomowanych drukar
ni kauczuko »ych „Perfect". Cenniki gra

tis i franco.

Edmund Brodkowski
Lwów ul. Batorego 22 

Wiedeń I. Beblsriastr Nr. 10.

Fabryczny skład
APARATÓW

i wszelkich przyborów do fotografii zawo
dowej, naukowej i amatorskiej. Najlepsze 
z gwarancyą i najtańsze źródło dc zaopa 
rżenia się w aparata fotograficzne kaide- 

go systemu.
Przy zakupnie aparatu ndziela się 

nauki ustnie lub pisemnie bezpłatnie.
Liczne uznania są w woim handlu 

do przejrzenia.____________________
Z a  *  z l r  przerabia najmocniej zbite 

materace zupełnie jak nowe. Drelichy na 
pokrycia począwszy od 60 ct. za metr po
leca specyalna pracownia kołder i mate
raców Józef Sohuster Lwów Koprruika 5.

Z n a k o m i t y  k o n i a k
francuski, kuracyjny, odznaczony na wy
stawie lwowskiej, cała flaszka 8.50., pół 
flzszki 1.80, ćwierć flaszki 1 zł. Do naby
cia tylko w handlu Ł e e u a r d ą  ff * l©e- 
k i e c o  we Lwowie, ul. B a t o r e g o  *  

F ilia ulica Helena 1. 4.

C eraty
w wielkim wyborze, również linoleum, 
dywany, chodniki, kapy i wszelkie obi
cia powozowe w najlepszych gatunkach 

a najtaniej poleca 
Ktelania Wyszyńska 

Lwów, ul. Kopernika 1. 16.

■ae n i n a * ,

Piki kolorowe i białe, batysty, sa
tyny, lewantyny, zefiry i płócienka

w w i e l k i  aa w y b e r t r

po laoa 1 I T O I I  G D D I E 1 Handel płócien
L w ó w , P ł» t  M a r y u M  4  ( H t U I  E ir § p » l* k l ) .  —  P r lk k l  f r w i « .



PRZEGLĄD a dnia 20. maja 1900

e r  O *
(ameryk. owies gnieciony) zawiera 16 pr. ciałka białkowego, nad 6 pr. tłuszczu i jest najlepszym środkiem

poźywczym. ___
„Ouaker Oats“ jest wszędzie do nabycia.

Nadzwyczaj delikatny i puszysty, przy
jemnie przylega do twarzy nadaje bia- 
łośoi, świeżości i jest zupełnie nieszkodli- 

Cena pudelka 1 złr.wy ni.

Ma c z e r w ie c !
Księgarnia katolicka

Sm ffład. M ilftlep
w Krakowie.
poleca książkę p. t :

M i e s i ą c  
Najsłodszego Serca 

Jezusowego
:prz*z O . P B O K O F A , Kapucyna. 

Str. 450 w 16ce.
Bena eg*, bez oprawy 1 K. 60 gr. w opra
wie płóciennej, brzegi pąsowe, z futerałem 

2 K. 80 gr., pocztą o 45 gr. drożej 
Jesttu jedyne nabożeństwo do N. Serca 
Jezusowego wielkim drukiem; nadaje się 
więc przedewszystkiem dla osób o słabym 

wzroku.

JAW IHMTUW1UZ
Sklepy własne: we Lwowie, Krakowie, Przemyślu, Czer- 
niowcach, oraz we wszystkich pierwszorzędnych apte 
kacb, drogueryach, sklepach i zakładach fryzyerskich

Z  S o z a n s k lr h  
.. Walerya Leokadya Pressen

żona radcy dworu 
opatrzona św. Sakramentami przeniosła 
się do wieczności dnia 18 maja 1900, 

w 6ż roku ty r a  
W amotku pogrąiony małżonek i 

dzieci zapraszają krewnych, znajomych 
i pobożnych ohrześcian na obrzęd po
grzebowy, który się odbędzie w nie
dzielę dnia 20 maja b. r o godz. 5 
popołudniu, z domu żałoby przy ul. 
Kampiana 3, na cmentarz Łyczakowski 
do grobowca familijnego.

Żałobne nabożeństwo odbędzie się 
dnia 25 maja o godz. 9 rano w’kościele 
św. Mikołaja. „Concordia11.

S I  b. m . z południa 
kościołem Jezuitów.

czwarta, przed

C u k i e r n i a  T r o c z y ń a k l e g o  p a 
s a ż  H a n s m a n a  L w ó w  

funt h e r b a t n i k ó w  60 ct.
,  k a r m e l k ó w  40 ct,
„ p o m a d e k  60 ct.
,  c z e k o l a d e k  1 zł.

P i n i m  t r u t n i
bstrdio trw a łe  

p .tęfcae w  te in ie

X- S l l " w l a d , s 3 d
  W E  L W O W 1 9 ,
U ł y o o r n a  kawa pół kilo 75 ct. 
W  rya»z“ ul. 3 Maja 1. 2 Lwów.

„Sy-

J i a j ą t e k  w powiecie Stanisłowowskim, 
ODszar 566 morgów zaraz do sprzedania. 
Wiadomość: Biuro Gazet Olszewskiego, 
Lwów.

Zaraz do sprzedania
dom dobrze się rentujący w mieś. ie powiato- 
wem, składajacy się' z 8miu pokoi, 2ch 
przedpokoi, 2ch kuchni, 2ch pokoików dla 
służby, 2ch Ogródków kwiatowyeb, z pół 
morga ogrodu warzywnego, z :'j, morga 
parceli budowlanej frontowej, z dużego 
dziedzińca itp zabudowań gospod. Bliż
szych wyjaśnień udziela Jezierski, Lwów 

ulica Piekarska 1. lu II piętro.

ARBY POKOSTOWEr
■  zupełnie do użytku golowe, na najlepszym poko-
|  ście tarte, szybko sohuące, trwałe, do wszelkiego

użytku w gospodarstwie, we wszystkich kolorach. 
Farby lakierowe 

szybko schuące, dające ko
lor i  szklisty połysk. 
Farby na dacliy 

olejne i terowe. 
Lakiery, Pokosty, 
Pędzle i Szczotki 

do wszelkiego użytku.
Tektury  

do pokrywania dachów

T E R
gazowy i drzewny. 

Farbolineuiu, 
Farby do fasad

i cementowe. 
Cement i gips.

Wapno
hydrauliczne.

polecają najtaniej

F r i f d i i c l i  i U e a io r ló
L w ó w , a i .  H e t m a ń s k a - i  o h  >k c u k ie r n i  W  g o  G r o s s a 1

Na najwyższy rozkaz Jego e. i k. Cesarskiej Mości.

XXXIII c, k. Loterya Państwowa
na cele cywilno-dobroczynne tej piłowy monarchii.

L o t o r y a  ta-
jed yn a  w A n slry i praw n ie dozw olona, 

zawiera 16.Ó 11 w y g r a n y c h  w  g o tó w c e  
w ogólnej sumie 4 1 0 .2 0 0  k o r o u .

G ł ó w n a  w y g r a n a  w y n o s i :

200-000 koron gotówką.
Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 7 czerwca 1900.
0 9 ^  J e d e n  lo s  k o s z tu je  4  k o r o n y ,

Losy są do nibycia w oddziale dla loteryi Państwowych we Wiedniu 
I. Riemergasse 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, przy urzędach po
datkowych, pocztowych, telegraficznych, kolejowych, w kamorach'wymiany 
itd. Plany gry dla kupujących bezpłatnie.

Losy przesyłane zostają bez opłacenia porta.
Z c. k. D yrekcyi JLoteryjuej

Oddział dla Loteryi Państwowych.

S t a c y a  k o l e i  
I w o n i c z .

Powozy na staeyi II
Poczta i telegraf. 

A p t e k a  
w m i e j s c u .

Najznakomitsze szczawo-słono-alkaliczne Jod - Brom i żelazo za
wierające. Kąpiele słono-jodo bromowe, borowinowe, igliwiowe, 
zimne basenowe, zabiegi hydropatyczne, masaż, zakład gimnasty

czny.
Oświetlenia elektryczne, wodociągi, woda do picia źródlana — W rokn 

bieżącym nowe łazienki II. klasy. Pora kąpielowa od i u. maja do końca 
września Do 20 czerw, a i od 20 sierpnia miesz- auia tańsze i w lej tylko 
porze świadectw* ubóstwa będą uwzględnione. — Wodę, sól i ług można 
u ostać we wszystkich składach wód mineralnych i w Zakładzie zdrojowym.

Zgłoszenia załatwia i  prospeltta w y sy ła  opłatsie Zarząd zakładu.
Dr. Klemens Dębicki

lekarz i kierownik Zakładu.

TAPETY najnow sze okasy.
SZTUKATERYE SUFITOWE
STORY samoczynne, drelicaowe i 

t.kowe
ŹALUZYE DESZCZUŁKOWE lekkie 

lepszej konstrukcyi.
DEPTAKI kokosowe, wełniane 

wanowe
DRUTY do schodtw mosiężne i niklo

wane

p o le c a

MAGAZYN DEKORACYJNY

Od dswisn datna ?e swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru aajowags polaoa HANDEL

W . ADAMOWICZA
u  BRODACH na pjg. asit—i r ty jsk ie e  __

funt ,,FamillJn«J“ bardzo dobro] . .
Junt „Melina# do Mosoau“ w o ryg, opakowań 
funt „iMporfal11 Cesarskiej w eryg. opak. 
fual ,Qkriuhów“ i nt|iop.
Zaakonita KAWA ,CEYLOH“ *•■**<* 8 kila

1-40
2-50 O 
8 B 0 'b

feariat kwiatewyek 1-20 O1
0 00 %

„ L e o n a r d o  w k a “
niezrównani] dobroci stara żytnia wódka 
butelka 1 ał., poł butelki 50 ct. poleca 
Saadel L e o a a r d a  H o le c k te g o  Lwów

Batorego 1 2.____________
4 . p o k o i  z kuchnią i przynależy te

ściami II p. od 1 - go lipca i 2 .  p o k o j e  
f r o n t ,  kawalerskie w parterze zaraz do 
najęcia ul. Św. Mikołaja 1 4 .___________

Ważne dla p. p. Geometrów
Stolik mierniczy wraz z Wizelkie- 
mi instrumentami bardzo tanio 

do nabycia u tirmy 
P I O T R  F H R Z Ą h T O W S K I

Lwów, plac Kapitulny 1.

Jedynie niesfałszowany 
we flaszce

Jest to
1

prawdziwie nieomylna radykalna pomr»o przeciw każdej a każ
dej pl*dze owadów. Składy wszędzie tam gdzie są wywieszone 

plakaty „Zatherlin".

_ _

„Rożnov“
(pod Kadhostem)

klimatyczne miejsce kuracyjne,
880 metrów nad morzem. 
Sezon: Od 15 Maja 

do 15 Września.

ochroniony przeciw wia rom północnym p- 
przez wysotie Karpaty. 
K u r a c y n  ż ę t y t ą ,

Inhalncye.
Źródła mineralne i górzysto.

Staeya kolejowa, pocztowa i telogra- 
ficzua. Podczas sezonu pięciu lekarzy. 1 

Prospekla be, płatnio i frank o.
Każde dalsze objaśnienia udziela | 

cht tn ie :
Komitet kuracyjny:

O , T .  W i n c k l e r a  S y n
w «  L w o w i e ,  H y n e k .  1 .  2 8

poleca najtaniej 
Kamforę Proszek
Naftalinę 
Pieprz
Papier naftalinowy 
Terpentyną 
Bibułę

Proszek Andela 
Zaoberlmy 
Liśoie paczulowe 
Tynkturę hajaput 
Antimolmę.

G o r z e ln ie  i  B r o w a r y
na]uowazvoh systemów urządza:

Fabryka Maszyn ,.P E B K U
Spółka komandytowa Ferdynanda PietzsoLa 

Lwów — Podzamcze ulica Marcina II.
Biuro techniczne dla zamówień ulica Hetmańska 12, 1. p. 

Kosztorysy bezpłatnie.

N

'm a

FARBY POROSTOWE
umiejętnie sporządzone, na najlepszym prawdziwym lnianym 
pokoście tarte. Wszelką gwarancyę piayjmuj^ na siebie co do 
trwałości tychże, utrzymując n* okładzie we wszystkich

k o lo ra c h

do konserwowania i zabarwiania

>ta\
parkai ów, sztachet, 
ogrodzeń, belek itp.

Karbolineum prawdziwe.
Ter pogazowy i drzewny.
Tektury ogniotrwałe.
Szczotki uo teru.
Cement i gips.
Wapno hyurauliczne.
Konewki do gaszenie ognia 
Konewki do pojenia koni 
Hegary, trokary i przepychtcze dla 

bydła.
Sól kamienna i glauberska. *
poleca po niższych cenach niż 

z a  dobre ć

Pasy do maszyn skórzane i ko- 
nopne.

Spinki i klucz- da tychże.
Węże i p,yty gumowe.
Płyty i sznury aabeatowe,
Konopie włoskie i krajowe.
Knoty do panewek 
Bawełna i kłaki do czyszczenia. 
Tłuszcze i oliwy do maszyn. 
Olejarki szklance i blaszanpe,
Kule do wentyli

wszelka k^nkurenoy , ręcząc 
towarów,

0. T. Wincklera Syn Lwów
U y  n e U  1 . 2 S

 .jsze, najwyżej położone kąpiele źelazista i błotniste kontynontu, najracyo*
nalniejsza kuracya hydropatyczna Kuropy wschodniej, przy zetknę.iu  sie rzek Dor
ny i Złotej Bystrzycy. Sezon od 1 czerwca do 30 wrze mi* W ostatniej sttcyi ko
lejowej Kimpolung liczne wozy, p-zy ka;dym pociągu- — Teatr,_ koncerty, lawn- 

tennis i krokiet. — Wycieczki w okolicę wozami, konno i tratwą

© O t t P iA ,  Bukowina. |
W Monumentalnym domu kąpielowym wydaje się kąpiele podług syjteroów nijnow- 
izych, procedury hydropatyczne załatwia persona! wykształcony Kuracya mleczna, 
żętyczna i dyetetyczna. Nowo otwarty kurhąns zawiera eleganckie salony koncerto’ 
we, jadalnie, kawiarnię, pokoje do gry, muzyki i bilardowe. Bestnracy* w własnym 
zarządzie, Wodociągi i kanalizacya. Na zamówion a c. k. zarząd kąpielowy rezer
wuje pokoje w kuracyjnym hotelu. Na zapytaii* lekarskie odpowiada c. k. lekarz 

zakładowy i zdrojowy, radca ces. dr. Arthur Loebl.

Mólla PrószKj „Sejdlickie
i o l l a  p r o s z k i  S e l d l i c k t e  są niezrów środkiem przeciw wazyst. c h o r o -  

l>om  Ż o łą d k a , pochodzącym ze złeg;> trawienia lub skłonności do obstrukcyi. 
F a ł s z y w e  w y r o b y  b ę d ą  s ą d o w n ie  ś c ig a n e .

C e n a  z a p ie c z ę t o w a n e g o  p u d e łk a  k .  2 .

a fran cu ska i s o l M o lla
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym‘środkiem ludowym, szcze

gólnie jako środek uśmierzający do wcierania' przeciw rwaniu w członkach, i innym 
przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na mięśnie i ner

wy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.80. ________ _
Gł. skład wysył.: A. MOLL c. k. dostawca nadw,, Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się Szanew. Publiczność, ażeby wyrażnia żądałą wyrobów 
MOLLa i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron, i podpisem 
SKŁADY Lemberg. Jak. Beiser, Apoth Engros: Peter Mikolasch, St. Markiewicz. 
Musiałowicz & Janik. Z Zadurowicz i Sp. we Lwowie.

środek do farbow ania w ło só w  
E . L I N K A

przez l a b o r a t o r y u m  chemiczne powszechnego aut ya-kiego towa
rzystwa aptekarskiego badany i jako zupełnie czyste i wolne od szko
dliwych substancji uznany, farbuje siwe włosy natychmiast i trwa'e od 

najjaśniejszego blond i całkiem czarno.
C e n a  2  z ł r .  5 0  c t .  i  1 z ł r .  5 0  c t .

do farbowania na złoto błon l ciemny,;b włosów.
'/, litra 1 fcłr. 5 0  c t .

Przy wysyłce 20 ct za opakowanie.
—4— | “  ” 1 ^ ^ , Skład w aptece Z. Hackera ped Zło-

tym orłem -we Lwowie.
iryzyer, kosm etyk  i  sp e c ja lis ta  

do farbow ania w łosów .
W iru i. H absburgergasse 0.

HERA

Woda blond

przeprowadzenia w wodach 
patentowanymi koleją i w 
miejscu poleoa dom spedy- 

cyjny i komisowy

] .  Klimkiewicz
we Lwowie ul. Akademicka 8.

W IE L K I K R A C H
M o w y  J o r k  t E o n d y n  dotknęły tak e stały ląd europe ski 

i wielka fabryk* towarów srebrnych został* spowodowaną do sprzeda
ni* całego Dowego zapasu z* o ałe wynagrodzenie sil roboczych. Mam 
pełnom cnictwo do wykonania tego poleceo;a i wysyUm każdetnt tylko 
za 0  sełr. 6 0  c t, następujące przedmioty: 

fi bardzo d hrych n o ż y  s t n ł ń w y h  o prawdziwie aogiel ostrz*ch, 
6 ameryk paieut. s r e b r n y c h  w id e lc ó w  jednolitych,
6 - » ^ .12  „ „ „ ł y z e r z e k  d o  k a w y ,
1 „ „ V c h o c b lę ,
1 „ „ „ c l i f lc h e lk ę  d o  m l e k a ,
6 angielskich spfl« ieez.kO  w V fC io r ia ,
2 efektowne l i c h t a r z e  s to ło w e ,
1 s i t k o  d*» h e r b a t y ,
1 bz-dzo piękne wi t k o  d o  c u k r u ,

4 8  przedmioty tylko z* 6  z ł r .  OO c t .
Wszystkie wymieni n* przedmioty w liczbfe 4 8  kosztowały da

wniej 40 złr., a teraz można ja  nabyć za tak drobną kwotę 6  » ł r .  
6 0  c t .  — Amerykańskie patentowane sreb.o jest metalem na w‘króś 

białym, przez 25 lat jak prawdziwe srebro wyglądającym, za co się ręczy. 
Na dowód, że ogłoszenie to nie polega

n a  żadueiu krętactwie
obowiązuję a ę publicznie każdemu, komu się towar nie spodoba zwrócić pie
niądze' baz jakichkolwiek trudności. Poninien więc każdy skorzystać z tak 
dobrej sposobności i Bprawić sobie ten w s p a u i a ł y  g a r n i t u r ,  który 
szczególniej nadaje się na

wspaniały podarek ślubny i okolicznościowy
tudzież dla każdego lepszego gospodarstwa. — Nabyć możua tylko u firmy 

A. H I R N C E B E R i i s
B r p o r t h a n s  v o u  a m e r lk .  P a t e n t e i lb e r w a a r e m

Wien, II., Rembrandtstrasse 19/W. —  Telefon Nr. 14597.
Wysyłki na prewincyę za za iczką lub po ot zymaaiu naieżytości 

P r o s z e k  d «  rz y o n  z m l a  lO  c t  
P r a w d a d w e  t y l k o  z e  z n a k ie m  j a k  u b o k  kruszec hy-

gieniczny) sjb ”
Wyciąg z listów uznania t «- utai 7*

Pańską  posyłkę otrzymałam i jestem z niej tak eadowoloną, 
że posyłam dalsze zamówienie. Kraków, 21 maja 1899.

Ks. Amalia Czetwelyńska.
Z nadesłanego towaru bardzo jestem zadowolma.

Krystynopol, Galicya. Siostra Joanna, przełóż. Tow N. P. Maryl.
Z przysłanej zastawy jestem bardzo zadowolony i proszę o nową posyłkę. 

Lubaczów, Galicya. Babic, kapitan.

1 odcinek długości metrów 
3*10 n» kompletne ubranie 
męskie (surdut spodnie i 
kamizelka) kosstuje tylko

prawdzi
wej wełny 

owczej.

Sezon wiosenny i letni 1900 
Praw dziw e berneńskie m aterye

zł. 3 76, 3 70, 4 80 z dobrej 
zł. 6.— i 6’90 z lepszej 
zł, 7 75 z bardzo dobrej 
zł. 8 65 ze anakomitej 
ił. 10 z najlepszej

1 o l,inek n* -tswna ub-aałe salonowe zł, 10 —, jakoteż materye na zarzutki, 
lodeny dl* tu-ystów, najlepsze namrzruy ird. rozi,ł*  p i ceu tsl fabrycznych 

znany z uczciwości skład fabryczny sukna

S ie g e l- I m h o f  w  B e r n ie .
Próbki bezpł*'nis i ojłacane Dostarcz* się wie.-nle według próbek 

p-d gwaraneya. Korzyści osób prywatnych, sprowadzających materye wprost 
z powyższej firmy, z miejsc* fabrycznego są ogromne.

Calem położenia tamy nadużyciom niektórych 
4*ó Jo publicznej wiadomości, ż*

restauratorów, mam saezcsyt pa-

P i w o  o k o c im s k ie
sprzedają n* szk lan k i ty lk o  n astęp u jące firmy:

N a f t n ł a  T o e p l e r ,  ul. Trybunalska 12 
A .  C i e l i ń s k i ,  Park Kilińskiego. 
A r n o l d  W „  Batorego la.
A d l e r  M m pl. Akademicki.
A g l d  J a k  Ab Krakowska 25. 
B a r a n i e c k i  Hotel pański, Gródecka, 
ł ł e i g e l  K . ,  pl. Chorążczyzny 1 1.. 
B a u m  H e r m a n  u f  Czarneckiego. 
D o r f im a n  A . Skarbkowska.
D r u c k e r  F i  u«.x, Gródecka 
E r  l i c h  J ó z e f  (Kawiarnia Teatralna), 
f r i e d  J a k A b ,  ityuik 13.
G a r f n n k e l  O ., Sykstusk* 2. 
G r ń n t r . ld  G ., Łyczakowska. 
G r ń n f e l d  A d o lf ,  Janowska.
H e r o l d  A n to n i ,  d r h to a h  14. 
J H e l lm a n  W ., ul Kazimier*ow*kn 
H e l l e r  J a k ó b ,  ul Sobieskiego. 
H e n d w e r h e r  J . ,  plac Smolki. 
U e l l w i c  E d w a r d  Kopernika, 
l i k ó w  J .  Halicka.
JK e ll A .,  Kopernika.
8 t .  L . K a p k o ,  Zyblikiewicza. 
K e s o l e r  I ł .  Pańska.
K o a tk i e w ic z  A n to n i ,  ul Wałowa 13. 
K r a a s  A d o l f ,  Skarbkowska. 
K r e n n d l e r  J a k ó b ,  pl. Bernadyński. 
L e m e l  h ., ul. Gródecka 54 
L ó w e n k e k  Jan, Trybutalska 4.

Główne aaetesstwo t sklsd

7.Ł u d w tg  J a n ,  ul. Krakowska 
Ł o p a c i ń s k i  W, Gródecka 
H a k o w a k i ,  K .  Krasickich. 
M i c h a l s k i  M ., Sapiehy.
M . K e i l ,  Wałowa.
P o m e r a n z  M,. Rynek 7. 
P r z y h y lu k l  K .,  ul. Trybunalska 

e k l  U d w a r d , al. Pań*k*.
i t e l c b  S a m u e l ,  Hynek. 
t f c i h  K  H . Jagiellońska. 
H o t k b e r g  A b r a h a m , ul. K aia e

rzowska.
R o th b e r g  M a s ,  Gródecki (Bema). 
H n d z tń s lU  A n t., Heetauraoye ko 

lejowa.
S o u n e n N c lie ln  A ., róg Gródeckiej 

i Solami,
Salzberg II., ul. Kołłątaja, róg Ka 

zimierzowskiej.
M c h a p l r a  8 .  Rynek.
S tc liw iirzer  O sia e , ul. Gródecka. 
H k a l s k i  91., Teatralna. 
Mteliua<c«*ów J . u ,  Ctiorążczyzna6 
T a n e n b a n m  J., ul Jagiellońska. 
W a in y  J a n . ul. Czarneckiego 
W o lU a eh  H .  ul. Gródecka. 
Z n e b e r m a n n  8 . ul. Leona Snplaky. 
Z n c k e r n a a n n  J . ,  Zimorowkta 19 
eiwa beczkowego u pp.zastępstwo

OZY A SZA WIKSLA i Syna
Ul. .B ogusław skiego 1. 15- Telefon Nr. 6. Skład piwa flaszkowego u pana

S .  W IE S E R A  u lic a  g y k s t u s k a  1. 14.
Telefne srr. ląg.

Na prayuziuśo ogłasuaó bądę k a ia a j  niedzieli wpismaoh l^owr- 
dkioh naawifika restnuratorów, ktź'-«y ptwo okoctnuJtie spr**dnją %
cadto  saitmegam sohin wyutąpiń x  dradze sądowaj preeoiwktł 
d a iy  ob»3e*c piwa pod rni-rką okoMirnskiago

Jan Gfitz browar w Okocimie.

1 j O J £ A L
stosowny na b i u r a  mb s k l e p  z  iu l6 ‘
s z k a n i e u i ,  mający t--zy wchody, skła
da się z dwóch pokoi, nyży, sklepu, kuchni, 
prsedpokoju, dwie piwnice zir*z do naję- 
cii. Kopernika 50, wiadomość u właści

cielki. __
P a r a  p ra w d z iw y c h

karych kucyków
7, 8 lat z uprzęzą i wóz«czk'em małym 
o 2 siedzeniach skórą wybitych w naj
lepszym stanie, prawie nieużywany ma do 
oprzedi ni* Obszar dwors-ii, Siczepiatyn 

p. Korczew koło Uł.nowa.
. -  « » » . «  '  -

Fabryka k ap elu szy
pod firma

A N T O N I  K ‘A  F  K  A
(przedtem A. Kożelonżek). we Lwowie ul. 
Halicka 1, 4 (obok Katedry) poleca kape
lusze i cylindry własnego wyrobu w naj
modniejszych kolorach i fasonach po naj
przystępniejszych cenach. Kapelusze i cy
lindry z fabryki P. C. Habig* w Wiedniu 
kapelusze w rozmaitych kolorach pa 5 zł, 
zaś cylindry całkiem lekkie po 9 zł. Ka 
pelusz „ I oden“ z fabryki. A Picbler* 
w Gracu, Chapeau-Claque atłasowe po 5 i 

8 zł Cenniki na żądanie franco.

4*
, v

A
Niezawodnym środkiem do wy* 

niszczenia

szczurów i myszy
jest jedynie

Gttówny skłed dla GFalioyi i Bu
kowiny

W. CZOPP
Ż ó ł k lo w a k a  St. 

najstarszy galioyjaki handel 
farb, pokostów i lalderów

Rok '/,a,ło*»nia 1848.

Pierścionki 
zaręczynowe, obrączki 

zzpilki ślubne, srebro stoło
we (urzędownie cechowane) 

kompletna wyprawy w kaset
kach oraa wsznkie buaierye 

poleca J a n  J a r z y n a  
jubiler, Lwów, Hotel 

Europejski,

Glazura ta zfy n o w a  na jotiosj 

Glazura spirytusowa natycMiast wy-

syctiająca

Glazura Cl ry-emaliowa blata i kolorowa -
dająca farbę i połysk za jednorazowem 

pociągnięciem z fabryki pokostu

Ludwika Marxa
w Wiedniu, Moguncyi i Petersburgu
Glazury powyższe wysychają szybko, sa 
bardzo trwałe, przez każdego łatwo użyć 
się dające do pociągania podłóg, sprzętów 
kuchennych, na umywalnie, na meble ogro
dowe, nadają sie doskonale na metal, drze
wo każdego rodzaju, do pociągania ścian 

i t. p. i t. p.

Skład: F ried rich  i  A, Beacock
ul. Hetmańska 1. 4. — O. T. Win

klera Syn, Rynek.
— — Ochronna marki:

K o t - w  i o .
Liniment. Capsici comp.

z apteki Richtera w Pradze, 
uznane jako znahemite uśmle- 
rzająoe naoleranie; po oenie 
40 kr,, 70 kr. i 1 fl. do nabyoia 
we waiystldoh aptekaoh. Tego
ptwziflohiile ulubionego środ

ka domowego 
naleiy zawsze iądaó tylko w 
katelkaeh aryglnalnyoh z nazzą 
oohreuną marką „Kotwioą“ z 
apteki*Richtera i * preezer- 
uddą uznawać t y lk o  butelki 
a tą eurką jako wyrób oryghwtay. 
MtiU Rlittirt fti złitym lwem ■ Pritn*

Bedaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski, Papier s fabryki Caarlańskiej, Drukarnia Narodowa Stanisława Maniaokiego i  SJń Lwów. uł. Koperuika \. 9

Majątek ziemski
Rilów (Bojary), blisko at*c?i kolei Do- 
browlany oddalony, przy gościńcu, jest **" 
rzz wraz z żywym i martwym iuwenta* 
rzem do sprz*d*n'a. Obszaru 350 ffl- 
pszeunej gleby pierwszej jakości, 200 n> 
bardzo żyznych i obfitych sianożęć orfz 
152 m. niskopienntgo lasu Dom mietzkal' 
ny elegancki o 8 pokojach. Budynki go’ 
spodarese w zaakom'tym stanie. Pirki 

ogrody warzywn* kilhunasto morgowe- 
Zgłoszenia pod adresą: Ząrząd dób* 

Bojary, poczta Dobrowlany.'
.. i. ..

i l


